
ČÍSLO 8 / SRPEN 2018 www.ceskotrebovskenoviny.cz

PROJDĚTE SE ULICEMI 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Městské muzeum ve  spolupráci s  Marti-
nem Šebelou a Kulturním centrem připra-
vilo výstavu k  740. výročí první zmínky 
o České Třebové s názvem Fotografie (ne-
jen) pro pamětníky staré České Třebové. 

Na vernisáži, kterou doprovodily dvě rene
sanční skladby na flétnu v podání Terezy Hai
flerové, pronesl úvodní slovo Radim Urbá
nek, ředitel Městského muzea Ústí nad Orlicí. 
V zaplněné výstavní síni 10. července mluvil 
o  tom, že fotografie je u  nás zhruba stejně 
stará jako v celé Evropě. Fotografický proces, 
tzv. daguerrotypie, byl patentován v  roce 
1839. A už o rok později byl touto technikou 
pořízen také český snímek, shodou okolností 
odsud nedaleko, Pošta v Litomyšli. Ten se do
choval až do současné doby. Jeho autorem je 
Ignác Florus Stašek, který působil na tehdej
ším piaristickém gymnáziu. 

Pan Urbánek dále upozornil, že na vysta
vovaných snímcích můžeme vidět ukázky 
lidového stavitelství v  České Třebové, např. 
polygonální stodolu nebo dnes již neexistují
cí Tykačův mlýn. Návštěvníky také možná za
ujme, jak kdysi vypadaly restaurace v Javorce 
nebo Na Horách, jak se proměnily jednotlivé 
ulice nebo Staré náměstí. Nejstarší vystavo
vané snímky jsou z konce 19. století. Panely 
graficky připravila pracovnice muzea Veroni
ka Němcová. 

Výstava je k  vidění ve  výstavní síni 
Kulturního centra až do  9. září. Vstup-
né je dobrovolné. Otevřeno je denně 
9:00–12:00 a 14:00–17:00 hodin. V nedě-
li 12. srpna 2018 od  15 hodin proběhne 
prohlídka výstavy Fotografie (nejen) pro 
pamětníky staré České Třebové komento-
vaná Martinem Šebelou. 

pokračování na straně 9 >

PŘIPRAVUJE SE POSLEDNÍ ČÁST 
PROTIPOVODŇOVÝCH OPATŘENÍ 
NA TŘEBOVCE
Povodí Labe připravuje realizaci poslední 
části protipovodňových opatření v  povodí 
Třebovky. Úprava toku a  výstavba ochran
ných prvků bude provedena v  obci Třebo
vice, Rybník a  okrajové části České Třebové 
v rozmezí let 2019–2021.

V  současné době se zpracovává projekt. 
Zároveň jsou již kompletně vykoupeny po
zemky pro celou akci, vydána veškerá povo
lení a  připravuje se výběrové řízení na  zho
tovitele stavby. Předpokládané stavební 
náklady ve výši 410 mil. Kč budou financová
ny z programu Ministerstva zemědělství Pod
pora prevence před povodněmi IV. etapa. 

Systém protipovodňových opatření v po
vodí Třebovky je budován od  roku 2000. 
Postupně byly vytvořeny čtyři poldry na Tře
bovce a  Dětřichovském potoce a  byla zre
konstruována hráz rybníka Hvězda, čímž byla 
zvýšena jeho zadržovací kapacita. Dále byly 
provedeny úpravy Třebovky v úseku Dlouhá 
Třebová–Hylváty a v obci Opatov. Tato opat
ření byla naplánována jako reakce na ničivou 
povodeň z července 1997 tak, aby ochránila 
zastavěné oblasti na obou březích Třebovky.

red

SRPNOVÉ NOVINY
Město slaví 740 let od  první písemné 
zmínky. Oslavujte s  ním! Připomeňte si, 
jak to u  nás vypadalo dříve, na  výstavě 
Fotografie (nejen) pro pamětníky staré 
České Třebové. Jděte ochutnat nějakou 
specialitu a  sežeňte si chybějící razítka 
do soutěže Putování po českotřebovských 
hospůdkách a  restauracích. A  v  sobo
tu 25. srpna přijďte s  přáteli a  rodinou 
na  Piknik v Javorce. Odpolední program 
si pro vás připravilo hned několik organi
zací, večerní program pokračuje koncer
ty na Starém náměstí. Další podrobnosti 
jsou v Kalendáři akcí, strany 11–13.

Noviny zároveň nabízí příjemnou por
ci informací, letní pohodové čtení a více 
fotografií než obvykle. Nechybí struč
ná nabídka kurzů a  zájmových kroužků 
DDM Kamarád.

A  protože přes prázdniny jsou zpří
stupněny místní památky, využijte toho 
k  prohlídce s  původcem. V  Kozlově je 
k vidění obraz Maxe Švabinského! 

Krásné léto přeje
Hana Sychrová

foto: Michal Horák
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KRÁTKÉ ZPRÁVY
• V části od světelné křižovatky po ulici J. Pác

la už má silnice 1. třídy nový asfaltový po
vrch, včetně vodorovného silničního znače
ní. Ještě zbývá dokončit úsek až po čističku 
odpadních vod na Lhotce, proto se zdrže-
ním a dopravním omezením na průtahu 
města počítejte až do 5. srpna. Stavební 
práce provádí Ředitelství silnic a dálnic Par
dubice.

• Během rekonstrukce budovy ZŠ Habrma
nova bylo zjištěno, že oprava střechy bude 
důkladnější, než se předpokládalo. Neobe
jde se bez výměny starých střešních trámů. 
Celkové náklady se tím zvýší asi o 4 mil. ko
run. Stavební práce by neměly nabrat vel
ké zpoždění a odložit návrat žáků do školy. 
Chodby a učebny budou vymalovány včas. 
Sousedící jídelna ZŠ Habrmanova už má 
novou zateplenou fasádu a  dokončuje se 
oprava střechy.

• Sběr podpisů pod petici Ne vysokým 
protihlukovým stěnám kolem železnice 
v České Třebové pokračuje. Více informací 
na http://mojemilatrebova.cz/. Nadále mů
žete připomínky a  dotazy k  projektu Mo
dernizace žel. uzlu Česká Třebová směřovat 
na  Ing.  Karla Švercla, vedoucího odboru 
rozvoje města a  investic Městského úřadu 
Česká Třebová.

• Připravuje se oprava chodníků v  ulici 
Felixova, kde sídlí Dům dětí a mládeže Ka
marád. Předpokládané náklady se pohybují 
ve  výši 1,5 mil. korun včetně DPH. Obno-
vení se dočkají také chodníky na sídlišti 
Křib. Náklady na tyto práce si vyžádají oko
lo 598 tis. korun včetně DPH. 

• Pardubický kraj chystá rekonstrukci sil-
nice III/31512. Jedná se o dolní část ulice 
Hýblova, ulici Podbranská a Lidická. Sta
vební práce zahrnují opravu silnice včetně 
podloží, nové chodníky pro pěší, demolici 
mostu přes Třebovku a jeho nahrazení no
vým. V  daném období bude pro dopravu 
i  pěší sloužit provizorní most Na  Zámostí. 
Termín realizace ještě nebyl stanoven.

USKUTEČNILO SE TRADIČNÍ SETKÁNÍ SOUSEDNÍCH MĚST
Starosta města Jaroslav Zedník spolu s mís
tostarostou Dobromilem Keprtem dne 
27. června přijal na radnici vedení města Ústí 
nad Orlicí. Neformální setkání zástupců sou
sedních měst se poté přesunulo na  Skalku, 
kde už se pracovalo na obnovení lehkoatle
tického stadionu. Hlavním tématem schůzky 
byly investiční plány obou měst. „Máme toho 
v  letošním roce hodně. Ne na  všechny věci se 
můžeme jít podívat, jak jsou rozpracovány, 
ale jsou to věci, které jsou pro město potřeba. 
Některé akce jsou rozpracované a  stihnou se 
ještě dodělat do voleb,” sdělil českotřebovský 
starosta Jaroslav Zedník. Jedná se například 
o  obnovu chodníků a  veřejného osvětlení 
podél silnice I. třídy, opravu ZŠ Habrmanova 
či stavbu tenisové haly, viz minulé číslo Čes

kotřebovských novin. Jiné projekty města 
jsou ve  fázi projektových příprav, např. bio
koupaliště v Křivolíku. 

Výměna novinek mezi dvěma staros
ty může být také přínosem. „Ta inspirace je 
vždycky, protože se dozvídáme, kde a jak město 
shání peníze. Tady vnímám, že se České Třebo-
vé podařilo zajistit dotaci na výstavbu lehkoat-
letického stadionu,” uvedl Petr Hájek, starosta 
města Ústí nad Orlicí. Spolu s  místostarosty 
představil další plány bývalého okresního 
města. „Ať už je to komunitní centrum v  Kna-
povci nebo nově otevřený park za  ústeckým 
kostelem. Teď dokončujeme poměrně rozsáhlé 
investice, což je rekonstrukce hasičské zbrojni-
ce v  Hylvátech a  mateřské školky Pod Lesem,” 
řekl starosta Hájek.

Dalším společným tématem byly blížící se 
komunální volby.

red

INZERCE VOLEBNÍCH STRAN 
K VOLBÁM DO OBECNÍHO 
ZASTUPITELSTVA 2018
Zastupitelstvo města souhlasilo s  umís
těním politické inzerce v  Českotřebov
ských novinách před Komunálními vol
bami 2018. 

Každá volební strana, která podá 
kandidátní listinu v  České Třebové, 
má zdarma nárok na půl strany inzer-
ce v příštím vydání Českotřebovských 
novin – září 2018.

Což znamená text o maximální délce 
4 000 znaků (včetně mezer) nebo inzerát 
o maximálních rozměrech 194 × 132 mm 
(šířka × výška). Jedinou podmínkou je 
dodání textu nebo inzerátu s označením 
volební strany nejpozději 15. srpna 2018 
na redakce@ceskatrebova.cz.

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ  
POŘÍDÍ PRO JSDHO PARNÍK 
A SKUHROV  
NOVÉ DOPRAVNÍ AUTOMOBILY
V letošním roce pořídí město Česká Třebo-
vá pro svoje jednotky SDH dva zcela nové 
dopravní automobily. JSDHO Česká Třebo
váParník bude vybavena vozem Ford Transit 
Kombi L2H2 350 Base, 2,0 TDCi, pohon 4×4, 
v pořizovací ceně 1 032 365 Kč s DPH, a vo
zový park JSDHO Česká TřebováSkuhrov 
se rozroste o  Ford Transit Kombi L2H2 350 
Trend 2,0 TDCi, pohon 4×2, v pořizovací ceně 
868 780 Kč s DPH. Pořízení obou vozů bude 
financováno z rozpočtu města a dále z dota
cí, které poskytne MV ČR a  Pardubický kraj. 
Součet dotací poskytnutých z  MV ČR a  Par
dubického kraje na pořízení automobilu pro 
JSDHO Parník přesáhne 70 %, na pořízení au
tomobilu pro JSDHO Skuhrov dokonce 80 %.

Jiří Mareš, vedoucí oddělení vnitřní správy

foto: Michal Horák

Obnova lehkoatletického stadionu na Skalce
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SBÍREJTE RAZÍTKA V SOUTĚŽI  
„PUTOVÁNÍ PO ČESKOTŘEBOVSKÝCH HOSPŮDKÁCH A RESTAURACÍCH“ 
DO 20. SRPNA!
Vážení spoluobčané a návštěvníci našeho města,
u příležitosti 740. výročí vzniku našeho města jsme pro Vás připravili soutěž „Putování po čes
kotřebovských hospůdkách a restauracích“. Soutěž probíhá od 1. června do 25. srpna 2018. 
Úkolem soutěžících je získat do hrací karty co nejvíce razítek za návštěvu a ochutnání 
soutěžní speciality v  některé ze zapojených českotřebovských restaurací. Hrací karty 
těch, kteří získají největší počet razítek, budou slosovány a tři šťastlivci získají zajímavou drob
nou odměnu. Vyhlášení vítězů se uskuteční v sobotu 25. srpna 2018 v rámci akce Kulturního 
centra Česká Třebová „Piknik v Javorce“.

PRAVIDLA SOUTĚŽE
1. Podmínkou účasti v soutěži je odevzdání vyplněné hrací karty s razítky.
2. Odpověď musí být doručena do stanoveného data (20. 8. 2018), buď poštou na adre
su MěÚ Česká Třebová, Staré náměstí 78, 560 02 Česká Třebová, nebo osobně na podatelnu 
MěÚ Česká Třebová. Hrací karta, včetně souhlasu se zpracováním osobních údajů, musí být 
podepsána a vyplněna.
3. V  soutěži získají cenu tři vylosovaní výherci. Losovat se bude z  těch účastníků, kteří zís
kají největší počet soutěžních razítek. Losování se  uskuteční v  rámci akce Piknik v  Javorce 
25. 8. 2018.
4. Jména výherců budou vyhlášena na místě a zveřejněna na webových stránkách města Čes
ká Třebová.
5. Odměny budou výhercům předány ihned na místě losování, případně budou kontaktováni 
pořadatelem soutěže a předání cen bude individuálně dohodnuto.
6. Z účasti v soutěži jsou vyloučeni zaměstnanci pořadatele soutěže.
7. Hry se mohou účastnit osoby starší 18 let.

ZAPOJENÉ HOSPŮDKY A RESTAURACE: 
 • Restaurace a kavárna Eva, Na Splavě 58, 560 02 Česká Třebová.
 • Restaurace Křib, Moravská 162, 560 02 Česká Třebová.
 • Vavřínovy lázně, Bezděkov 233, 560 02 Česká Třebová.
 • Restaurant Bohemia, Ústecká 165, 560 02 Česká Třebová.
 • Pivovar Faltus, Moravská 207, 560 02 Česká Třebová.
 • Restaurace Javorka, Úzká 820, 560 02 Česká Třebová.

HRACÍ KARTY
Hrací karty jsou k vyzvednutí v Informačním centru MěÚ Česká Třebová.

MOŽNOST PLATBY 
PLATEBNÍ KARTOU  
NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ 

Dovolujeme si informovat občany, že 
na Městském úřadě Česká Třebová jsme nově 
zavedli možnost používat platební karty při 
úhradách poplatků městu. 

Bezhotovostní platby jsou jedním z kroků 
přiblížení veřejné správy občanům a  služ
bou, kterou občané jistě ocení. Kartou bude 
možné platit všechny místní poplatky. 
Platební terminály jsou schopny přijímat 
obvyklé platební karty i bezkontaktní.

V měsíci červnu byl uveden do provozu 
přenosný platební terminál pro městskou 
policii.

Od  července jsou občanům k  dispozi-
ci další tři platební terminály: na  hlavní 
pokladně Městského úřadu na  Starém 
náměstí 78 (v  přízemí), na  úhradu po-
platků za  cestovní doklady a  občanské 
průkazy (2. patro) a na pokladně doprav-
ního odboru a  silničního hospodářství 
(v Podbranské čp. 2043).

Na  dodávku terminálů byla vybrána na
bídka od  Komerční banky, prostřednictvím 
které město realizuje platební styk. Instalace 
platebních terminálů tak nevyžadovala další 
související náklady. Platební transakce jsou 
přímo napojené na  ekonomický informační 
systém městského úřadu a platby jsou auto
maticky zaúčtovány.

Jana Vebr, vedoucí oddělení informatiky

Dne 20. června 2018 přijal starosta města Jaroslav Zedník na  českotřebovské radnici děti 
z MŠ Vinohrady, které 12. června 2018 úspěšně reprezentovaly naše město v krajském kole 
Sportovních her mateřských škol v Pardubicích, kde získaly stříbrné medaile.

Lenka Jelínková, sekretariát STM

INFORMACE Z RADNICE / SRPEN 2018 

ilustrační obrázek

• Pravidelné jízdy historických vlaků 
z  České Třebové do  Hanušovic a  zpět 
pokračují. Projeďte se každou sobotu až 
do  29. září 2018 krajinou pod Králickým 
Sněžníkem a  navštivte pevnostní objekty, 
muzea, horská střediska a krásnou přírodu. 
Ve vlacích platí jízdné dle tarifu ČD a na úze
mí Pardubického kraje rovněž dle tarifu IRE
DO. K  jízdnému je stanoven jednorázový 
příspěvek na obnovu a údržbu historických 
vozidel ve výši 15 Kč.

• Jednání zastupitelstva města by se 
v tomto volebním období mělo uskuteč-
nit ještě v září tohoto roku.
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VOZIDLA REGIONOVA SE JAKO PRVNÍ OBLÉKLA DO KRAJSKÝCH BAREV
Českotřebovské nádraží patřilo v  pondělí 
25. června dopoledne kromě běžného ruchu, 
který na tomto železničním uzlu panuje, také 
slavnostnímu odhalení nového vzhledu vozi
del Regionova v barvách Pardubického kraje. 

„Dlouhodobě na  besedách se studenty, ale 
i  občany narážím na  to, že přesně nevědí, co 
pro ně kraje zajišťují. Odění vlaků Regionova 
do našich krajských barev je jednou z možnos-
tí, jak ukázat, že regionální železniční, ale i au-
tobusová doprava je zajišťována právě krajem. 
Postupně v  rámci stávající smlouvy s  Českými 
drahami takto upravíme 14 vozidel. Zároveň 
chceme, aby dopravce pro příští období, ať už 

jím bude kdokoliv, zajistil obdobné barevné 
provedení také na  ostatních vozidlech, kte-
rá brázdí náš region,“ uvedl hejtman Martin 
Netolický. „Celkové náklady na  změnu vizu-
álu jednoho vozidla činí 200 tisíc korun s  tím, 
že Pardubický kraj přispěl dopravci částkou 
60 tisíc korun. Laky vozidel se průběžně ob-
novují, a proto jsme využili tento moment pro 
změnu jejich vzhledu tak, jak to činí i jiné kraje,“ 
sdělil hejtman Netolický.

Vlaky v  barvách kraje už jezdí ve  Středo
českém kraji a  do  konce roku by měly začít 
vozit cestující také v kraji Plzeňském.

red

VOLEBNÍ PRÁVO OBČANŮ JINÝCH ČLENSKÝCH STÁTŮ EU  
VE VOLBÁCH DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ 
Právo volit a právo být volen ve volbách do zastupitelstva obce upravuje zákon č. 491/2001 Sb., 
o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
v § 4 a § 5.

V současné době mohou volit a být voleni ve volbách do zastupitelstev obcí na území ČR 
pouze ti cizinci, kteří jsou státními občany jiných členských států EU, neboť Smlouva o při
stoupení České republiky k Evropské unii (Sdělení č. 44/2004 Sb.m.s.) má zatím jako jediná 
charakter mezinárodní smlouvy, která splňuje náležitosti stanovené volebním zákonem.

Právo volit mohou občané jiných členských států EU při volbách do zastupitelstev obcí 
na území ČR uplatnit pouze tehdy, pokud jsou u místně příslušného obecního úřadu zapsáni 
v dodatku stálého seznamu voličů.

Zápis do dodatku stálého seznamu voličů provede obecní úřad na základě žádosti občana 
jiného členského státu EU kdykoli do doby uzavření dodatku, ke kterému dochází 2 dny pře
de dnem voleb, tj. do 3. 10. 2018 do 16:00.

Zápis do dodatku může obecní úřad provést, pokud žadatel splňuje všechny stanovené 
podmínky pro tento zápis:
a) státní občanství jiného členského státu EU,
b) dosažení věku 18 let (do dodatku stálého seznamu voličů je možné zapsat i voliče, který 
v  době podání žádosti ještě nedosáhl věku 18 let, avšak dosáhne tohoto věku nejpozději 
ve druhý den voleb) a
c) povolení k trvalému pobytu nebo přechodný pobyt na území ČR s platným dokladem pro
kazujícím oprávněnost pobytu na území ČR.
Podrobnější informace na stránkách Ministerstva vnitra:
http://www.mvcr.cz/clanek/stanoviskakvolbamdozastupitelstevobci.aspx

Miluše Cinková, evidence obyvatel MěÚ

ŽIVOTNÍ JUBILEA V SRPNU 
OSLAVUJÍ TITO OBČANÉ
Gratulujeme a přejeme pevné zdraví!

70 LET
Petržálek Emil 3. 8. 1948 Česká Třebová
Pachlová Jana 7. 8. 1948 Česká Třebová
Kadlec Ivan 7. 8. 1948 Kozlov
Rössler Jan 15. 8. 1948 Česká Třebová
Kunčárová Anna 26. 8. 1948 Česká Třebová
Vašíčková Nataša 26. 8. 1948 Česká Třebová

75 LET
Hrdá Květa 1. 8. 1943 Česká Třebová
Švarcová Eva 5. 8. 1943 Česká Třebová
Švířová Milena 8. 8. 1943 Lhotka
Poul Jiří 18. 8. 1943 Česká Třebová
Pohanka Antonín 24. 8. 1943 Česká Třebová
Routek Karel 26. 8. 1943 Česká Třebová

80 LET
Horák Jaroslav 2. 8. 1938 Česká Třebová
Křemenák Jiří 3. 8. 1938 Česká Třebová
Pelclová Alena 5. 8. 1938 Česká Třebová
Škávová Marie 12. 8. 1938 Česká Třebová
Kvasničková Jana 20. 8. 1938 Česká Třebová
Vondrová Eva 22. 8. 1938 Česká Třebová
Voltnerová Ludmila 31. 8. 1938 Česká Třebová

85 LET
Ing. Ptáček Robert 12. 8. 1933 Česká Třebová
Novotný Bohumil 18. 8. 1933 Česká Třebová
Ptáček Bohumil 21. 8. 1933 Česká Třebová

90 LET
Bártová Marie 4. 8. 1928 Česká Třebová

91 LET
Chlumecká Ludmila 14. 8. 1927 Česká Třebová

92 LET
Vlčková Marie 1. 8. 1926 Česká Třebová

SVATBY
Gratulujeme novomanželům!

Lukáš Malý, Horní Houžovec 
a Natálie Linderová, Horní Houžovec

Zdeněk Šmíd, Česká Třebová 
a Markéta Plodrová, Česká Třebová

Petr Štosek, Svitavy 
a Andrea Krtičková, Česká Třebová

Volby do obecních zastupitelstev
se uskuteční v pátek 5. října 

a v sobotu 6. října 2018.

foto: Pardubický kraj

http://www.mvcr.cz/clanek/stanoviska-k-volbam-do-zastupitelstev-obci.aspx
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MĚSTSKÁ POLICIE
PEJSCI ODLOŽENÍ V LESE  
JSOU JIŽ V ÚTULKU
Dne 20. 6. 2018 v ranních hodinách přijal do
zorčí městské policie telefonické oznámení, 
podle kterého se  v  lese nedaleko hájovny 
na „Kohoutu“ nalézají tři odložená štěňata. 
Po  příjezdu na  místo byli v  hromadě slože
ných klád nalezeni tři značně vyhladovělí asi 
dvouměsíční psíci. Dva z nich se strážníkům 
podařilo odchytit hned, polapení třetího (asi 
nejvyděšenějšího), který utekl do lesa, trvalo 
téměř dvě hodiny a stálo nás pytlík granulí. 
Poděkování patří majiteli dřeva, který nám 
dal k  dispozici techniku k  přerovnání slože
ných kmenů a  umožnil nám tak dokončení 
odchytu pejsků. Štěňata byla následně pře
vezena do útulku, kde budou čekat na nové
ho majitele. 

LÁHEV PROLÉTLA OKNEM  
AŽ DO PODKROVÍ
V ranních hodinách dne 30. 6. 2018 se na slu
žebnu městské policie dostavil majitel jedné 
z nemovitostí v pěší zóně Na Splavě s ozná
mením, že nalezl u  své provozovny rozbité 
okno. Ke slovu se tak dostal záznam z kame
rového systému, při jehož kontrole byl nale
zen mladík, který se o  půlnoci předchozího 
dne zbavil právě dopité láhve tak, že s  ní 
rozbil okno vedoucí do podkroví sousedního 
domu. Místním šetřením v  okolních podni
cích byla zjištěna jeho totožnost, ke  skutku 
se doznal, a pokud uhradí způsobenou ško
du, bude s  ním věc možné uzavřít pokutou 
v příkazním řízení. 

POZORNOST OSVĚDČILA  
I MIMO SLUŽBU 
Pořádnou dávku smůly měl dle svých slov 
jednatřicetiletý drogově závislý muž, který 
skončil na  služebně městské policie. Ten se 
totiž rozhodl vylepšit si svou finanční situaci 
tím, že odcizil dekorativní kosmetiku v hod
notě přesahující dva tisíce korun v  jednom 
z obchodů na Nádražní ul. Nemohl však tušit, 
že v provozovně je na nákupu jedna z našich 
kolegyň, které jeho počínání neuniklo. Tele
fonem proto dala zprávu dozorčímu, který 
pak za  pomoci kamer městského systému 
navedl hlídku za  výtečníkem až na  nádraží 
ČD, kde byl zadržen v jednom z vlaků těsně 
před odjezdem. Zboží se tak vrátilo do pro
dejny, v  registru bylo zjištěno, že podobné 
skutky se u  muže mohou již počítat na  de
sítky, což se odrazilo i v uloženém správním 
trestu.

V PYTLI NESKONČIL ZAJÍC, ALE PES
Těžko uvěřitelný případ byl nahlášen měst
ské policii 2. 7. 2018 v  11:50 hod. Chodec, 
jdoucí po  ul. Dr.  E. Beneše, si totiž povšiml, 
jak neznámá žena odcizila ze zahrady jedno
ho z domů štěně psa tak, že jej nalákala k plo
tu a  poté jej pod ním protáhla a  uschovala 
do  připraveného pytle. Po  provedeném vý
jezdu byla ztotožněna, ke krádeži se doznala 
s vysvětlením, že se jí pejsek líbil. Za přestu
pek jí byl udělen správní trest pokuta, vzhle
dem k  tomu, že se v  době spáchání skutku 
nacházela v zaměstnání, ukončil s ní jednatel 
firmy pracovní poměr. 

Petr Baláž, zást. velitele MěP

Slavnostní připomenutí upálení Mistra Jana Husa se konalo u pomníku v Javorce 6. července. 
Pro zástupce města Česká Třebová a veřejnost si připravila projev farářka Církve českosloven
ské husitské Lidmila Kukuczková a ředitelka městského muzea Jana Voleská.

Původní bronzový reliéf Jana Husa z pomníku vytvořil v roce 1916 sochař Josef Kvasnička. 
Kvůli válce byl ale až do roku 1920 schován v muzeu. Poté byl dlouhých pětaosmdesát let 
součástí kamenného pomníku u vstupu do Javorky, než byl odcizen. Naštěstí se dochovala 
deska, podle které mohla být zhotovena replika, jež byla usazena na stejné místo o rok poz
ději, v roce 2006.                       red

SENIOŘI V ZÁPADNÍCH ČECHÁCH
Za  deštivého dne 24. 6. 2018 odjížděli čes
kotřebovští senioři do  Karlových Varů. Ces
tou tam se zastavili v  Čokoládovně Rodas 
v  Šestajovicích u  Prahy, kde si mohli odlít 
a  zdobit nebo malovat belgickou čokoládu. 
Zdatný a  znalý řidič nás bezpečně provezl 
Prahou. Při příjezdu na  večeři, kterou jsme 
měli na Vítkově hoře s vyhlídkou na Karlovy 
Vary, již nepršelo. Celý pobyt jsme byli uby
továni v Eurohotelu Garni a odtud každý den 
odjížděli za  poznáním místních památek 
a lázní. 

První den jsme strávili v  Karlových Va
rech. Druhý den, za  pěkného, ale chladné
ho počasí, jsme odjeli do Mariánských Lázní 
a  po  obědě k  hotelu Krakonoš a  k  prohlíd
ce Parku Boheminium, kde jsou nejznámější 
modely českých památek. Cestou zpět místo 
po dálnici jsme jeli přes Slavkovský les do láz
ní Kynžvart, státního zámku, kde jsme si pro
hlédli letní sídlo kancléře Metternicha. Další 
zastávkou byl hrad Loket. Druhý den vedoucí 
pozměnila plán a jeli jsme na Klínovec. Počasí 
nám přálo, viděli jsme daleko do okolí. Odtud 
jsme přejeli na Fichtelberg, který je nejvyšší 
horou německé části Krušných hor. Na oběd 
jsme byli v  Božím Daru. Zdatnější mohli jít 
Ježíškovou cestou. Na  zpáteční cestě jsme 
si dali dobrou kávu ve  vyhlášené cukrárně 
v  Ostrově nad Ohří a  prohlédli si zámecký 
park. Večery se trávily bowlingem v  míst
ní restauraci. Ve  čtvrtek se vyrazilo nejdříve 
do  Františkových lázní a  pak do  nedaleké 
přírodní rezervace – rašeliniště SOOS. Pozdní 
oběd byl v  Chebu, kde byla prohlídka měs
ta a okolí zámku. Zde nás už ve čtyři hodiny 
dostihl déšť, a  tak jsme se vraceli do  Varů. 
V pátek, který byl opět slunečný, jsme zůstali 
ve Varech. Dopoledne byla exkurze v Beche
rovce a pak byl individuální program. Kromě 
jiného jsme mohli vidět přípravy na večerní 
zahájení Karlovarského festivalu, projít si 
hotel Thermál, včetně projití se po  červe
ném koberci. Zpět do Třebové jsme se vrátili 
ve večerních hodinách, plni dojmů z vydaře
ného týdne.

Miloslava Kroftová

Legiovlak – Legionářské muzeum na  kole
jích – byl k vidění na nádraží v České Třebo
vé od  26. června do  1. července. Připomněl 
100. výročí boje československých legií za sa
mostatný stát a  ukázal, jak se desetitisíce 
čs. legionářů přepravovaly napříč Ruskem 
po Transsibiřské magistrále.

foto: Michal Horák
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KDO ZÍSKAL CENU STAROSTY MĚSTA ZA LOŇSKÝ ROK?
V  minulém čísle Českotřebovských novin byli představeni držitelé Cen města za  rok 2017. 
Následující řádky jsou věnovány těm, kteří získali mimořádnou Cenu starosty města Česká 
Třebová.

MULTIFUNKČNÍ DOPRAVNÍ TERMINÁL ČESKÁ TŘEBOVÁ 
NOMINOVÁN DO SOUTĚŽE „NÁŠ EVROPSKÝ PROJEKT“
Vážení spoluobčané,
Zastoupení Evropské komise v  ČR vyhlási
lo soutěž pro obce a města České republiky 
„Náš evropský projekt“. Partnery projektu 
jsou Svaz měst a  obcí, evropská informační 
síť Europe Direct a  Ministerstvo pro místní 
rozvoj. Cílem soutěže je připomenout příno
sy projektů podpořených Evropskou unií. 

Obce a města České republiky mají mož
nost přihlásit do  této soutěže jeden již do
končený projekt podpořený z  evropských 
fondů. V případě, že bude jejich projekt vy
hlášen jako jeden ze tří vítězných, mohou zís

kat finanční příspěvek na uspořádání obecní 
slavnosti. O  vítězném projektu bude hlaso
vat široká veřejnost na facebookovém profilu 
Zastoupení Evropské komise v ČR. 

Město Česká Třebová nominovalo 
do  této soutěže projekt „Multifunkční 
dopravní terminál Česká Třebová“. Rádi 
bychom Vás touto cestou požádali o účast 
v  hlasování pro náš projekt na  odkazu 
https://www.facebook.com/Evropska 
komisevCR/. Hlasovat bude možné 
od 23. 7. 2018 do 11. 8. 2018. 

HC KOHOUTI ČESKÁ TŘEBOVÁ
Cenu starosty města za výsledky a reprezentaci města převzal hokejový klub Kohouti Česká 
Třebová. Ten vznikl v roce 2013 s cílem hrát krajskou ligu. 

„Sehnali jsme sponzory, sehnali jsme hráče. Řekli jsme si, že musíme dosáhnout dobrých vý-
sledků. Už v první sezóně postup do play off a šesté místo, to byl úspěch. Potom přišli ještě kva-
litnější hráči a skončili jsme třetí. V další sezóně opět třetí. V posledních dvou sezónách jsme se 
probojovali do finále a tam jsme trochu nešťastně prohráli 2:3, nejprve se Světlou nad Sázavou 
a letos se sousední Moravskou Třebovou. Já si myslím, že je to úspěch. Chybí tomu pochopitelně 
ta třešnička na dortu, to vítězství, ale nedá se nic dělat, je potřeba uznat sílu soupeře,” představil 
úspěchy manažer klubu Vladimír Vaněk.

„Nás těší nejen to, že jsme skončili druzí, ale i to, že máme v posledních letech nejvyšší návštěv-
nost v celé soutěži. Finálovou sérii, kdy jsme hráli s Moravskou Třebovou třikrát doma, vidělo 5,5 ti-
síce diváků. V průměru to bylo asi 1 200 diváků na jeden zápas,” uvedl konkrétní čísla pan Vaněk.

„Jsme rádi, že si toho někdo všiml, že ten sport se tady snažíme dělat na vysoké úrovni. Myslím 
si, že výsledky a především divácké návštěvy jsou toho důkazem. Jsme rádi, že nabízíme zábavu 
nejen sami sobě, hráči sobě, ale především divákům,” doplnil manažer klubu.

Slavnostního večera se zúčastnili hráči Marek Hemský, Jan Škvor a Jakub Fúzik. „Je to cena 
pro celý tým a pana Vaňka, který vybudoval tým na úrovni. Jsem tady čtvrtou sezónu a nemůžu 
si na nic stěžovat. První sezónu jsme uhráli bronz, teď jsme se dvakrát dostali do finále. Chodí lidi, 
podmínky jsou tady super, město je pěkné a lidi fandí. Jsem tady spokojený,” sdělil Škvor. 

HC Kohouti ke  konci března dohráli a  znovu se sejdou až v  srpnu, kdy mají naplánova
né soustředění. „Chystají se nějaké změny, ale věřím, že finále budeme hrát zase,” věří týmu Jan 
Škvor.

LADISLAV ŠICH
Mimořádné ocenění Cenu starosty města 
získal za umělecký přínos pro město La
dislav Šich, in memoriam. Na slavnostním 
večeru cenu převzala a  jménem celé ro
diny poděkovala jeho žena Eva Šichová.

Ladislav Šich, narozený roku 1963, ab
solvoval Školu uměleckých řemesel v Pra
ze, obor umělecký keramik. Od roku 1993 
působil jako umělec na volné noze. Mimo 
jiné navrhl podobu keramických pohárů, 
které se předávají při Cenách města Čes
ká Třebová či vítězům závodů běžecké
ho klubu ISCAREX. Vystupoval s  hudeb
ní skupinou MADAM, jako tramp jezdil 
na  potlachy a  podporoval vznik Tramp
ského muzea v  České Třebové. Také rád 
fotografoval, zejména akty a portréty. 

Zpráva o  jeho smrti loni v červnu za
sáhla nejen jeho rodinu, ale také mnoho 
přátel.

red

Výsledky soutěže budou známy nejpozdě
ji začátkem září. Více informací naleznete 
na  webových stránkách Svazu měst a  obcí 
České republiky http://smocr.cz/cz/ostatni
akce/souteze/souteznasevropskyprojekt.
aspx. Děkujeme.

foto: Michal Horák

HC Kohouti Česká Třebová / foto: Michal Horák

Ladislav Šich
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ČESKOTŘEBOVSKÁ PŘÍRODNÍ KOUPALIŠTĚ
Na podzim 2016 se začalo mluvit o vytvoře
ní biokoupaliště v Křivolíku. Tedy přírodního 
koupacího biotopu, ve  kterém by se voda 
z  Křivolického potoka čistila pomocí čerpa
del a působením vodních rostlin ve filtrační 
části. Modernější verze biokoupališť využíva
jí ještě efektivnější biotechnologie. Koupací 
část pro návštěvníky by se tak obešla bez 
chemického čištění. Je to tedy střední cesta 
mezi klasickým chlorovaným bazénem a úpl
ně přírodním koupalištěm. 

V  prosinci 2016 zastupitelé souhlasili se 
zahájením přípravných a projektových prací 
na tomto projektu. Na vytvoření studie byla 
vyčleněna částka 740 tis. korun. V  této fázi 
došlo k  určitému zdržení. „V  rámci příprav 
studie jsme vypověděli smlouvu dosavadnímu 
projektantovi, který s námi přestal komuniko-
vat a  neplnil termíny dodání. Budou osloveni 
další lidé, kteří by to měli dopracovat a dotáh-
nout do  konce podle naší specifikace,“ uvedl 
starosta města Jaroslav Zedník.

V  závěru loňského roku začalo odstra
ňování vegetace, která za  roky nevyužívá
ní koupaliště vyrostla. Potřebný prostor je 
nyní vyčištěný od  zeleně a  zbývá odstranit 
pozůstatky šaten a  bufetu tak, aby v  tomto 
místě zůstala jen bývalá koupací nádrž. De
moliční práce během letošního léta provede 
firma, která pracuje na nedaleké stavbě. Na
bídla nejnižší cenu. „Protože se nemusí hmo-
ta nikam převážet a  ukládat, oni si ji zpracují 
v  rámci své stavby,“ vysvětlil starosta města 
Jaroslav Zedník.

„Do  konce prázdnin bychom měli dodělat 
studii a připravit projekt pro územní řízení. To je 
podmínka pro podání žádosti o dotaci na Mi-
nisterstvu životního prostředí, z  programu 
na zadržování vody v krajině. Pokud to všech-
no dopadne dobře, tak by se to příští rok mohlo 
realizovat,“ sdělil starosta města.

V letní dny lidem dříve běžně sloužila pří
rodní koupaliště. Podle informací a dochova
ných fotografií ve sbírkách městského muzea 
na  začátku 20. století využívali k  osvěžení 
řeku Třebovku. Vhodné místo prý bylo pod 
skálou v dnešním parku Na Zámostí, o něco 

později byl postaven stánek s občerstvením 
i šatny na převlékání o kousek dál, u dnešní
ho Domova pro seniory v Bezděkově. Na Ho
rách byl pro návštěvníky hned za restaurací 
rybníček. Pod Kozlovským kopcem dokonce 
vznikla nádrž, do  které tekl nedaleký pra
men. Areál se jmenoval „Loch Ness“ podle 
hlavy pohádkové příšery, která byla umístě
na na dřevěných šatnách.

V  roce 1938 se Městská spořitelna Česká 
Třebová rozhodla k oslavám kulatého výročí 
vzniku Československa vybudovat koupališ
tě. Město proto odkoupilo pozemky v Křivo
líku a náklady na stavbu bazénu a zázemí si 
se spořitelnou rozdělily. Městské koupaliště 
bylo otevřeno ještě téhož roku 15. července. 
Plavci mohli závodit v osmi drahách, skákat 
z  můstků, děti si hrály v  mělké půlkruhové 
nádrži a  pro všechny byla lákadlem železo
betonová skluzavka, která se stala symbolem 
českotřebovského koupaliště. To pojalo až 
tisícovku návštěvníků a kromě vody z Křivo
lického potoka nabízelo terasu s lehátky, bu
fet s místy k sezení a dřevěné budovy šaten. 
Ač byl areál koupaliště využíván za pěkného 
počasí často i  do  pozdních hodin, kvůli ne
vyhovujícímu stavu byl nakonec uzavřen. 
Následně se objevilo několik snah o jeho ob
novení. Projekt biokoupaliště v Křivolíku má 

zatím podporu zastupitelstva města. V další 
fázi by o dokončené studii a případné žádos
ti o dotaci na vybudování koupaliště měli za
stupitelé města znovu jednat.

red

Koupaliště v Bezděkově, 2. polovina 30. let 20. století

Koupaliště zvané „Loch Ness“, 30–40. léta 20. století

Městské koupaliště v Křivolíku, asi 50. léta 20. století
foto: sbírka Městského muzea Česká Třebová
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SLUNOVRAT V KŘIVOLÍKU LETOS UKAZOVAL ŽIVOT DĚTÍ V PRAVĚKU
V  sobotu 23. června odpoledne se údolí 
s  pravěkou osadou proměnilo na  malý ráj 
především pro rodiny s  dětmi, a  nejen pro 
ně. Místo, které návštěvníci či náhodní tu
risté v  lese objeví během roku, je většinou 
opuštěné. Ale je zvykem, že o  významných 
keltských svátcích se zde koná některá z akcí 
pro veřejnost. Na začátku našeho kalendářní
ho roku to je například 2. února Imbolc, dále 
1. května Beltine, nebo 31. října Samhain. Bě
hem sezony tu dále probíhají školní exkurze, 
letní tábor archeologie a každý první víkend 
v měsíci veřejná brigáda.

Během ranních hodin, kdy započaly inten
zivní přípravy, se zdálo, že počasí letnímu slu
novratu tentokrát přát nebude. Ale opak byl 
pravdou a jen co se pomyslně otevřela brána 
do pravěku, vysvitlo sluníčko. V pravěké ku
chyni se začalo loupat, krájet a smažit. Brusič 
kamene i štípač pazourku se pustili do svého 
řemeslnického umění. Děti si mohly s  prů
vodkou oběhnout několik stanovišť a za od
měnu si samozřejmě vyzvednout něco ma
lého na  památku. Nechyběla převlékárna, 
archeologické pískoviště a zvířata v ohradě. 
Pravěkou vesničkou provázel kostýmovaný 
průvodce s  maskotem  mamutíkem Pazou
rkem a  samozřejmostí je už i  občerstvení 
a obchůdek se suvenýry.

„Oslavy letního slunovratu v  Pravěké osa-
dě Křivolík každoročně nalákají množství ná-
vštěvníků a  každý ročník nese své specifické 
téma. V  letošním roce se točilo kolem rodiny 
a  dětí. V  dobách lovců a  zemědělců, ve  světě 
našich dávných předků, kdy dětství bylo hrou 
připravující na život, lze najít dobrou inspiraci, 
jak ho chápat v  dnešním přetechnizovaném 

světě,“ uvádí náčelník Bacrie z. s. David Mar
šálek.

Pevně věříme, že si tak téměř 150 návštěv
níků letos užilo Festival živého pravěku stej
ně tak, jako jeho organizátoři a hlavně, že se 
na výlet do minulosti vydají zase někdy příš
tě. Za finanční podporu děkujeme především 
Pardubickému kraji a městu Česká Třebová.

Monika Maršálková

Kobylinec. Výtvarný happening pod širým nebem se konal 30. června v uličce Kobylí důl. Ná
vštěvníci si mohli prohlédnout díla místních umělců, některá si koupit domů, něco malého 
si vyrobit nebo přispět na činnost Dětského domova Olomouc. Na prvním ročníku této akce 
nechybělo ani občerstvení a pódium s živou hudbou.

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI 
V DOMOVĚ PRO SENIORY
VYSTOUPENÍ DĚTÍ ZE ZŠ NÁDRAŽNÍ

Žáčci prvního stupně ZŠ Nádražní si pod ve
dením paní vychovatelky Markové připravili 
dne 5. 6. pro seniory v Domově hudební vy
stoupení. Zazněly flétny, klavír, kytara, hous
le i klarinet. Uživatelé si mohli spolu s dětmi 
zazpívat známé melodie, nebo se jen tak 
zaposlouchat do  tónů hudby. Po  vystoupe
ní v kapli navštívily děti seniory na pokojích. 
Pro každého z uživatelů měli malí hudebníci 
připravený dárek – kytičku (zápich) do květi
náče.

SÁZENÍ BYLINEK
V pondělí 11. 6. se sešly uživatelky na zahradě 
budovy A, aby zasadily nové bylinky do kvě
tináčů. Pro letošní rok si seniorky zasadily 
tymián, šalvěj, bazalku, aztécký cukr, meduň
ku, mátu, saturejku, petržel, dobromysl, kari 
a  rozmarýn. Vypěstované bylinky se budou 
hodit k přípravě slaných pochoutek na klubu 
pečení, který probíhá 1–2× do měsíce.

Helena Mechlová, DiS., aktivizační pracovnice

foto: Michal Horák

foto: Tomáš Fibigar
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PROJDĚTE SE ULICEMI  
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
pokračování ze strany 1 >

Vystavované fotografie a  pohlednice po-
chází ze sbírky Městského muzea Česká 
Třebová a Martina Šebely. V tomto vydání 
Českotřebovských novin tak nemůže být 
rozhovor s nikým jiným než s ním, protože 
se tématu výstavy bez nadsázky věnuje už 
od dětství.  

Martin Šebela je amatérský regionál-
ní historik, fotograf, sběratel fotografií 
a  pohlednic České Třebové. Shromažďu-
je informace o  dění a  změnách ve  městě 
od  19. století až po  současnost. Také je 
držitelem Ceny města Kohout za rok 2006, 
autorem či spoluautorem několika regio-
nálních publikací. Působí jako lektor hoj-
ně navštěvovaného Semináře pro pamět-
níky staré České Třebové.

Co čeká na návštěvníky výstavy?
Jsou tady panely s fotografiemi jedné ulice nebo 
nějakého tématu. Každý panel je tématem jed-
noho ze seminářů, které se v průběhu uplynu-
lých čtyř let uskutečnily v  městském muzeu. 
Těch seminářů bylo daleko víc, ale není možné 
sem do výstavní síně vtěsnat vše. Navíc každý 
seminář je sestaven z 200 až 300 fotografií. Vy-
brali jsme proto fotografie od těch nejstarších 
až po  ty řekněme současné, aby návštěvníci 
viděli, kde dříve stávala dotyčná chalupa a co 
je na  tom místě teď. Jsou to fotografie maji-
telů těch domů, obchodníků, kteří tam měli 
obchody. Záměrně jsme na výstavu nevybírali 
fotografie osob, ale pouze domy a  ulice. Sna-
žili jsme se vybírat ty starší, aby byly líbivé pro 
pamětníky, aby ti dříve narození si připomněli, 
že jako děti po této ulici chodili. Ti mladší, aby 
zase viděli, jak ta jejich ulice, kde žijí, vypadala 
před padesáti, osmdesáti, sto lety. 

Prozradíte nám, ke kterému z vystavova-
ných snímků máte nejblíž?
K fotografii školního výletu k prameni Javorka 
v České Třebové z roku 1903. Je to výlet žákyň 
českotřebovské dívčí školy. Děvčata jsou ročník 
narození 1890. Pro mě je fotografie zajíma-
vá tím, že je na  ní zachycena jako třináctiletá 
moje prababička. Je to vlastně snímek z rodin-
ného alba, který jsme ale doma nikdy neměli 
a  zcela náhodně jsem ho objevil až v  nějaké 
pozůstalosti. Jsem rád, že ho dnes mám. Někte-
rá ta děvčata tam jsou i bosá, tak je to takový 
dobový snímek. Zkrátka je vidět, jak ty holky 
tenkrát žily. 

Vy sám jste fotograf a  sběratel. Kdy jste 
s tím začal?
Ve  třinácti letech jsem dostal svůj první foto-
aparát. Lákalo mě to, protože můj dědeček byl 
vyučený fotograf, který tady před válkou praco-
val v Tomkově fotoateliéru. Fotil i můj tatínek, 
jeho syn, který to doma viděl a s focením pokra-
čoval. Já jsem odmala s  dědečkem i  tátou se-
dával v koupelně a asistoval potmě při výrobě 
fotografií. Hltal jsem ta kouzla, jak ve  vývojce 
lezou obrázky na kus papíru a podobně. Chtěl 
jsem to taky zkusit.

A jaké byly vaše sběratelské začátky?
Začal s tím už můj tatínek, coby student. Já to 
doma viděl od mala a líbilo se mi to. Asi ve čtr-
nácti letech jsem sehnal svoji první pohlednici 
Starého náměstí, kterou jsem přidal k jeho sbír-
ce. Když jsem pak začal sám fotit, tak jsem fotil 
proměny města. Co se bouralo, co se stavělo. 
A sbírka začala tak nějak postupně získávat tu 
dnešní podobu. 

Můžete popsat, co všechno vaše sbírka 
dnes obsahuje?
Dnes čítá přes 20  000 fotografií, které mám 
v  papírové podobě uspořádány a  nalepeny. 
Samozřejmě to nejsou jen fotografie historické, 
ale jsou v tom i reprodukce, kopie, které jsem si 
nechal pořídit nebo pořídil vlastníma rukama. 
Dále mé fotografie, které jsem vyfotografoval 
během života. K tomu jsou další stovky a tisíce 
fotografií v digitální podobě, které už nemohu 
z prostorových důvodů dávat na papír.

Daří se vám sbírku ještě rozšiřovat o  ty 
opravdu staré pohlednice a fotografie?
Staré pohlednice se dají zakoupit na interneto-
vých aukcích nebo na  sběratelských burzách, 
ale už mám problém najít něco, co bych viděl 
poprvé nebo co nemám. Samozřejmě o  pár 
z nich vím, ale zatím se ke mně nedostaly. Nej-
starší v  mé sbírce jsou dvě fotografie z  roku 
1869. Na  jedné je radniční strana Starého ná-
městí a na druhé je celkový pohled na město.

Čemu se teď věnujete?
Mám rozpracované nějaké knížky. Myšlenky 
jsou, ale je to zatím ve fázi příprav, ještě nemů-
žu říct, můžete si je jít koupit. Ale rád bych veřej-
nost pozval na  semináře, které budou od  září 
opět pokračovat. Kdo bude mít čas a chuť, tak 
semináře se konají vždy poslední úterý v měsíci 
v  městském muzeu. První dva budou věnová-
ny starému Trávníku, jeden živnostem, druhý 
populárním osůbkám a  postavičkám, které 
na Trávníku žily. 

Trávník je také součástí probíhající výsta-
vy v podobě modelu...
Ano, model starého Trávníku vytvořil pan Josef 
Hubálek v  letech 1994–1995, tehdejší spolu-
pracovník českotřebovského městského mu-
zea. Při jeho zhotovení vycházel z  plánů této 
čtvrti města, dobových fotografií domků a ulic 
a ze svých vzpomínek, protože se na Trávníku 
narodil. Postupně vznikaly jednotlivé chaloup-
ky, které byly umisťovány na plochu. Je to věrná 
kopie území, kde dnes stojí Nové náměstí a síd-
liště Trávník. Je ohraničeno ulicemi Nádražní, 
Sadová, Litomyšlská a Riegrova. Pro pamětní-
ky je to veliké lákadlo. Někteří u toho vydrží stát 
celé hodiny a vzpomínat, kudy chodili do školy, 
kde bylo loutkové divadlo, kde byla Felcmano-
va továrna, Třebovské mlýny, trávnické hospo-
dy a podobně.

Za rozhovor děkuje redaktorka Hana Sychrová.

Martin Šebela / foto: Michal Horák
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OBRAZ MAXE ŠVABINSKÉHO V KOZLOVĚ
V Chaloupce na půdě před vchodem do „Kuf
ru“ je vystaven nově objevený obraz staré 
paní Josefy Dapeciové Babička v šálu. Obraz 
stařenky si u mistra kdysi objednal milovník 
umění ze Stockholmu pan Peterson. Šva
binský ho maloval v roce 1903 přesně v tom 
místě, kde je nyní vystaven. Paní Dapeciová, 
narozená r. 1820, byla babičkou Švabinského 
ženy Ely. Mistrovi seděla modelem s vlněným 
plédem přes ramena a  černým krajkovým 
šátkem na hlavě. Tehdy jí bylo již 82 let a bylo 
pro ni těžké zdolávat příkré dřevěné schody 
na půdu. Malíř ji všemožně pomáhal a někdy 
ji zastoupila dcera Josefa, jak uvádí paní Ela 
ve svých Vzpomínkách z mládí. Když babič
ka v  roce 1905 zemřela, byla první osobou 
pohřbenou na  právě zřízeném kozlovském 
hřbitůvku. 

V  Chaloupce je nyní obraz vystaven 
na  malířských štaflích vedle dochovaného 
proutěného křesla, ve kterém stará paní se
děla modelem. Obraz má výjimečnou kom
pozici šerosvitu a  dopadu horního světla 
z vikýře na postavu a skvěle dokazuje auto
rovo mistrovství. Švabinský zde použil svou 
vlastní osobitou techniku: je to kresba perem 
tuší a  je kolorována akvarelem. V roce 1907 
byl obraz na výstavě v Itálii v Benátkách. 

Český sběratel Švabinského díla získal 
obraz v  Praze na  aukci, dal pořídit jeho mi
mořádně kvalitní fotokopii a věnoval ji Měst
skému muzeu v České Třebové pro vystavení 
v  Muzeu Maxe Švabinského. Tak se babička 
Dapeciová po  dlouhé době vrátila domů 
do Kozlova, do Chaloupky. 

Jana Vejdovská

OSMÝ ROČNÍK  
GULÁŠ FESTIVALU PŘÍVRAT
Guláš festival je tradiční přívratskou akcí, kde 
12 soutěžních družstev usiluje o Řád zlaté va
řečky. Každé družstvo dostane 7 kg hovězího 
masa, ostatní ingredience může zvolit dle 
svého, snaží se však trefit do chuti nejen pro
fesionálních kuchařů, ale i příchozích. Dále se 
soutěží o nejlepší skládanou buchtu a regio
nální pivo. Všechny tři kategorie jsou hodno
ceny jak odbornou, tak laickou porotou. 

Kromě soutěžních gulášů máte možnost 
ochutnat například vítězný guláš z předešlé
ho ročníku, myslivecký či maďarský. Dále pak 
grilovanou hovězí kýtu, pochutiny z  udírny 
nebo palačinky a mnoho dalšího. 

Letošní, již 8. ročník se koná 1. září 
od  10 hodin. O  hudební doprovod akce se 
postará country skupina Pěna, Klapeto, Folk
lórní soubor Lipka a Karel Zich Revival Band. 
Večer zahraje Elán revival (KontraBand). 

Zveme všechny gurmány a přátele dobré 
zábavy!

Král Miroslav a jeho družina

ZKO JAVORKA POŘÁDÁ  
MČR MLÁDEŽE  
VE VŠESTRANNOSTI
V  areálu FK Česká Třebové pod Jelenicí se 
o víkendu 10.–12. srpna uskuteční MČR mlá
deže ve všestrannosti. 

MČR mládeže ve  všestrannosti je nejvyš
ší soutěží v  ČR pro kynologickou mládež. 
Všestranný výcvik je zcela původní kyno
logickou disciplínou, od  které se následně 
odvíjely další, novější obory. „Všestrannost je 
tréninkově, časově i  fyzicky náročná svým za-
měřením, probíhá vždy ve 3 disciplínách – sto-
pa, poslušnost, obrana. Dnešní moderní spor-
tovní kynologie vyžaduje od  týmů dokonalou 
souhru mezi člověkem a psem, je kladen důraz 
na ochotné a zároveň přesné předvedení cviků 
ze strany psa – vzhledem ke  stále se zvyšující 
úrovni jednotlivých výkonů stoupají i  náro-
ky na jejich posuzování. Dnešní mladí psovodi 
předvádí často výkony na  úrovni dospělých 
sportovců,“ přiblížila obtížnost soutěže Iveta 
Skalická ze ZKO Javorka.

„I  samotný areál stadiónových ploch při-
spěje k vysoké úrovni MR, pořádali jsme zde již 
několik MČR – dospělí IPO, mezinárodní MR ně-
meckých ovčáků a rovněž několik MR mládeže 
v dalších oborech,“ sdělila Iveta Skalická.

Slavnostní zahájení soutěže je naplá
nováno na  sobotu 11. 8. 2018 ve  12:30 ho
din. Konec se předpokládá v  neděli cca 
ve 14–15 hodin.

red

Českotřebovské noviny jsou doručovány po
slední pracovní dny v měsíci do každé domác
nosti v  České Třebové, včetně částí Kozlov, 
Lhotka, Skuhrov a Svinná. Několik výtisků volně 
k  dispozici je v  městském muzeu, kulturním 
centru a městské knihovně. Pokud máte připo
mínky k  vydávání novin nebo jejich roznosu, 
napište na redakce@ceskatrebova.cz.

ilustrační foto / archiv ZKO Javorka

obraz Babička v šálu / foto: Jana Vejdovská
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KULTURA A VOLNÝ ČAS
1/8 středa

WORKSHOP VAŘENÍ  
– FRENCH QUICHE
12:30–15:30 / Klub Rébus
Workshop s francouzskou dobrovolnicí Orla
ne, která působí v DDM Kamarád. 

PALAČINKOVÁ PEPINKA
17:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Divadlo Kaká. Léto s  pohádkou 2018. Pořá
dá Kulturní centrum ve  spolupráci s  Rodin
ným centrem ROSA. Vstupné dobrovolné. 
Po  představení bude připravena výtvarná 
dílna. Na  věrné návštěvníky minimálně 
5 představení bude čekat drobná odměna.

2/8 čtvrtek

KAROLÍNA (FOLK, COUNTRY)
19:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Koncert. Vstupné dobrovolné. Pořádá Kultur
ní centrum.

3/8 pátek

ZTRACEN V DŽUNGLI
21:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Večerní promítání. Vstupné dobrovolné. Po
řádá Kulturní centrum. 

8/8 středa

MATYLDINA KNIHOVNA V PŘÍRODĚ
16:00 / park Javorka
Ahoj holky a  kluci, kóóónečně prázdniny! 
Pokud si najdete v  tom prázdninovém sho
nu aspoň chvilku času, tak přijďte za  námi 
do Javorky, kde si v trávě pod stromem bu
deme vyprávět prázdninové pohádky, za
hrajeme si spolu hry a  také si něco zajíma
vého vyrobíme. K tomu si navíc vyčarujeme 
na  kouzelném ubrousku nějakou dobrotu! 
Moc se na  Vás těší: Matylda. Vstupné dob
rovolné. Podložky na  sednutí budou k  dis
pozici na místě, s sebou dobrou náladu. Sraz 
u hříbku. V případě deštivého počasí se akce 
přesouvá na  dětské oddělení, aktuální in
formace sledujte na  našich facebookových 
stránkách.

O KOHOUTKOVI A SLEPIČCE
17:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Malé divadélko Praha. Léto s pohádkou 2018. 
Pořádá Kulturní centrum ve spolupráci s Ro
dinným centrem ROSA. Vstupné dobrovol
né. Po představení bude připravena výtvar
ná dílna. Na  věrné návštěvníky minimálně 
5 představení bude čekat drobná odměna.

9/8 čtvrtek

HANA KOSNOVSKÁ  
A VERONIKA HLOŽKOVÁ  
(ACOUSTIC-POP/PARDUBICE)
19:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Koncert. Vstupné dobrovolné. Pořádá Kultur
ní centrum.

11/8 sobota

OTEVŘENÁ BRIGÁDA
10:00–17:00 / Pravěká osada Křivolík
Přijďte přiložit ruku k dílu a podpořit myšlen
ku pravěké osady Křivolík.

14/8 úterý

SCHŮZE SENIORŮ
14:00–15:00 / Dům s pečovatelskou službou
Schůze Seniorů České republiky, místní orga
nizace Česká Třebová. Výběr peněz na tajný 
výlet.

15/8 středa

CYKLOVÝLET S OPÉKÁNÍM
Pořádá Klub Rébus, DDM Kamarád. Více in
formací na tel. č. 608 179 323.

PRINC BAJAJA
17:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Divadlo Tramtárie. Léto s  pohádkou 2018. 
Pořádá Kulturní centrum ve spolupráci s Ro
dinným centrem ROSA. Vstupné dobrovolné. 
Po  představení bude připravena výtvarná 
dílna. Na věrné návštěvníky min. 5 předsta
vení bude čekat drobná odměna.

16/8 čtvrtek

VÝLET DO BRNA
Vila Tugendhat a brněnské podzemí. Pořáda
jí Senioři České republiky, místní organizace 
Česká Třebová.

6 NACHODNÍKU (JAZZ, SWING)
19:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Koncert. Vstupné dobrovolné. Pořádá Kultur
ní centrum.

17/8 pátek

BAJKEŘI
21:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Večerní promítání. Vstupné dobrovolné. Po
řádá Kulturní centrum. 

22/8 středa

HRÁTKY S ODPADY
17:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Divadlo z  pytlíčku. Léto s  pohádkou 2018. 
Pořádá Kulturní centrum ve spolupráci s Ro
dinným centrem ROSA. Vstupné dobrovolné. 
Po  představení bude připravena výtvarná 
dílna. Na věrné návštěvníky min. 5 předsta
vení bude čekat drobná odměna.

23/8 čtvrtek

POHÁDKOVÝ LES
17:00 / okolí chaty U Floriána
Cesta pohádkovým lesem, plným poplete
ných pohádkových postav, úkolů a hádanek. 
Těšit se na vás bude i klaun, který děti povozí 
na  koníkovi. Na  závěr pěnové hrátky. Mož
nost občerstvení i opečení vlastních buřtíků. 
Vstupné: 30 Kč/dítě, dospělý doprovod dítě
te zdarma. V případě nepříznivého počasí se 
akce ruší. Pořádá rodinné centrum ROSA.

GAZDINA ROBA (ROCK)
19:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Koncert. Vstupné dobrovolné. Pořádá Kultur
ní centrum.

24/8 pátek

KVARTETO
21:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Večerní promítání. Vstupné dobrovolné. Po
řádá Kulturní centrum. 

Pořádáte v České Třebové nebo jejím blízkém okolí 
nějakou akci pro veřejnost? Pošlete nám infor
mace na  redakce@ceskatrebova.cz. Zařadíme ji 
do kalendáře akcí! Uzávěrka je 15. srpna 2018.
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25/8 sobota

PIKNIK V JAVORCE
14:00 / park Javorka
Akci pořádá Kulturní centrum Česká Třebová 
ve spolupráci s Městským muzeem, DDM Ka
marád, Rodinným centrem Rosa, ZŠ Na Rovi
ně a DS Hýbl.

Občerstvení v Bosenském pavilonu. Mož
nost zakoupení piknikového koše (po před
chozí rezervaci v CAFE59) a zapůjčení deky. 
Zajištěn program pro děti všech věkových 
kategorií se závěrečnou hrou o ceny.

V  průběhu odpoledne bude na  různých 
místech Javorky probíhat kulturní program, 
do kterého se může zapojit i veřejnost (kyta
ry či jiné nástroje s sebou…). Na podiu u pra
mene vystoupí LS Čtyřlístek Č. Třebová, Jan 
Bílek s pohádkou Povídání o knížeti Bruncví
kovi, aneb jak se lev do českého znaku dostal, 
Václav Bartoš s  divadelním představením 
Školní výlet a  konat se zde budou také hu
dební vystoupení. Po celé odpoledne se mů
žete na  rybníčku projet na  kánoích! Plavbu 
zajišťuje 5. oddíl vodních skautů Č. Třebová.

PROGRAM V JAVORCE:
14:00 – zahájení akce
15:00–18:00 hry a dílničky pro děti
16:00 – piknik v trávě – k historii České Třebo
vé (pro dospělé)
18:00 – putování Javorkou (hra pro děti)
Program v Javorce se koná pouze za přízni
vého počasí. Vstup zdarma!

KONCERTY V RÁMCI OSLAV 740. LET 
OD PRVNÍ PÍSEMNÉ ZMÍNKY  
O ČESKÉ TŘEBOVÉ
Staré náměstí
20:00 Hana Holišová a New Time Orchestra
22:00 Jazz Police
Koncerty se konají za každého počasí. Vstup 
zdarma.

29/8 středa

POLOLETNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE
14:30 / Národní dům
Pololetní členská schůze Seniorů České re
publiky, místní organizace Česká Třebová.

GOLEM
17:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Studio Damúza. Léto s  pohádkou 2018. Po
řádá Kulturní centrum ve spolupráci s Rodin
ným centrem ROSA. Vstupné dobrovolné. 
Po  představení bude připravena výtvarná 
dílna. Na věrné návštěvníky min. 5 předsta
vení bude čekat drobná odměna.

30/8 čtvrtek

CONCRETE SAFARI (REGGAE, RAP)
19:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Koncert. Vstupné dobrovolné. Pořádá Kultur
ní centrum.

31/8 pátek

PEPA
21:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Večerní promítání. Vstupné dobrovolné. Po
řádá Kulturní centrum. 

1/9 sobota

GULÁŠ FESTIVAL PŘÍVRAT 2018
14:00 / Přívrat
Miroslavova země pořádá soutěž ve  vaře
ní kotlíkového guláše na návsi od 10 hodin. 
Předpokládané zahájení ochutnávky gulášů 
od  14 hodin. O  hudební doprovod akce se 
postará country skupina Pěna, Klapeto, Folk
lórní soubor Lipka a Karel Zich Revival Band. 
Večer zahraje Elán revival (KontraBand). 
Areál bude zastřešen proti slunci a  dešti. 
Vstupné dobrovolné. Zveme všechny gur
mány a přátele dobré zábavy.

SPORT
4/8 sobota

BECHER CUP
12:30 / Přívrat
XII. ročník turnaje v  malé kopané na  tarta
novém hřišti u  obecního úřadu. V  případě 
špatného počasí bude turnaj odvolán. Ob
čerstvení zajištěno. Prezentace družstev 
na  tel. 721  002  954 nebo na  místě. Fotba
lový turnaj pořádá FK Becherovka Přívrat. 
Od  18 hodin doprovodný program za  pro
dejnou, od 21 hodin promítání filmu Tátova 
volha.

19/8 neděle

RYBNICKÝ MTB CYKLOMARATON
11:00 / sportovní areál Rybník
Rybnický cyklomaraton s hlavní tratí 50 km, 
převýšením 1200 m, která ukáže účastníkům 

krásu Třebovských stěn. Trať nabízí tech
nické pasáže, takže pojedeme tak trochu 
crosscountry na  jedno dlouhé kolo. Trať 
30 km a převýšení 680 m, která je především 
určena pro širokou veřejnost, upravena tak, 
aby si Třebovské stěny vychutnal opravdu 
každý milovník horských kol. 5. závod Pohá
ru Českomoravské vrchoviny 2018. Prezen
tace od  9 do  10:30 hodin, start v  11 hodin. 
Vyhlášení cca 14:30 hodin. Další informace 
na http://www.rybnickycyklomaraton.cz/

29/8 středa

5. PEKELNÝ KILOMETR
18:00 / areál Peklák
Na  závěrečný běh poháru Pekelný kilometr 
do  českotřebovské sjezdovky vás zve Čes
kotřebovský běžecký klub ISCAREX, z. s. 
Délka: 1 km. Převýšení: 150 m. Kategorie: 
předškoláci, žactvo, dorost, dospělí, vete
ráni. Startovné: 30 Kč. Přihlášky na  místě 
od 17 hodin. První start nejmladší kategorie: 
18:00 hodin. První start hlavního závodu (in
tervalově): 20:15 hodin.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.

15/6–2/9

KDYŽ V TŘEBOVÉ STRAŠÍVALO
Městské muzeum
Výstava nabízí figurální zpodobení českotře
bovských strašidel autora Aleše Drašnara ze 
Slavoňova (www.impozantum.com). Pro ná
vštěvníky s  dětmi je připraven doprovodný 
program. 

11/7–9/9

FOTOGRAFIE (NEJEN) PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Výstavní síň Kulturního centra
Kulturní centrum Česká Třebová, Městské 
muzeum Česká Třebová a  Martin Šebela si 
Vás dovolují pozvat na  výstavu pořádanou 
k 740. výročí první zmínky o České Třebové. 
Návštěvníci se mohou těšit na fotografie za
chycující stará českotřebovská zákoutí, které 
pocházejí z  muzejní sbírky a  sbírky Martina 
Šebely. Vstupné dobrovolné. Otevřeno den
ně 9:00–12:00 a 14:00–17:00 hodin. 

V  neděli 12. srpna 2018 od  15 hodin 
proběhne prohlídka výstavy komentova-
ná Martinem Šebelou.

22/6–31/8

VÝTVARNÁ SKUPINA MAXMILIÁN
Městská knihovna
Pastelové obrazy místní výtvarné skupiny 
Maxmilián jsou k vidění v městské knihovně.
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1/7–31/8

SEMANÍNSKÁ RENESANCE
Kostel sv. Bartoloměje v Semaníně
Stálá průvodcovská služba v  červenci a  sr
pnu: pátky 13:00–17:00 h, soboty a  neděle 
9:00–17:00 h, jinak po  předchozí domluvě. 
Kontakt Pro Semanín, zapsaný spolek, tel. 
608 731 830, prosemanin@seznam.cz.

VÍCEDENNÍ AKCE
6/8–11/8

LETNÍ KINEMATOGRAF
21:00 / Staré náměstí – klidová zóna
Program: 
6. 8. SUBURBICON: TEMNÉ PŘEDMĚSTÍ (USA)
7. 8. ŠPINDL (ČR)
8. 8. INFERNO (USA, Maďarsko)
9. 8. TÁTOVA VOLHA (ČR)
10. 8. PIRÁTI Z KARIBIKU: 
SALAZAROVA POMSTA (USA) 
11. 8. MILADA (ČR)
Vstupné dobrovolné. Občerstvení zajištěno.

10/8–12/8

MISTROVSTVÍ ČR MLÁDEŽE  
VE VŠESTRANNOSTI
Fotbalový stadion Pod Jelenicí
MČR mládeže ve  všestrannosti je nejvyš
ší sloutěží v  ČR pro kynologickou mládež. 
Slavnostní zahájení se uskuteční v  sobotu 
11. 8. 2018 ve 12:30 hodin na stadionu, slav
nostní ukončení v neděli cca ve 14–15 hodin. 
Pořádá ZKO Javorka.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KAMARÁD

BAZAR DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
Bazar dětského a kojeneckého oblečení, ob
lečení pro „teenagery“, autosedaček, hraček, 
postýlek a dalších věcí pro děti.
Příjem zboží: 
pondělí 24. 9. 2018 9:00–11:00 13:00–17:00
Prodej zboží: 
úterý 25. 9. 2018 9:00–11:00 15:00–17:00
Výdej zboží: 
středa 26. 9. 2018 15:00–16:00

Nutné vyzvednout 26. 9. 2018 v  určeném 
čase. V případě nevyzvednutí propadají věci 
charitě!!!

Hodnota přijímaného zboží / Poplatek 
za příjem zboží
1 Kč–200 Kč / 3 Kč
201 Kč–500 Kč / 6 Kč
501 Kč a více / 10 Kč
kočárek  / 20 Kč

NABÍDKA KREATIVNÍCH KURZŮ  
PRO VEŘEJNOST  
VE ŠKOLNÍM ROCE 2018/2019
Některé kurzy mají akreditaci MŠMT a  jsou 
vhodné pro pedagogy v rámci Dalšího vzdě
lávání pedagogických pracovníků.
Nabízíme: keramické kurzy, potisk textilu, 
foamiran květy, pletení z  pedigu, sklářské 
techniky, výroba šperků, scrapbooking aj.
Sledujte aktuální nabídku na  stránkách 
www.ddm.ceskatrebova.com.

Úřední hodiny DDM Kamarád v srpnu 2018

Středa 29. 8. 9:00–11:00 13:00–17:00 

Čtvrtek 30. 8. 9:00–11:00 13:00–17:00

Pátek 31. 8. 9:00–11:00 13:00–17:00

Úřední hodiny DDM Kamarád od 3. 9. 2018

Pondělí 9:00–11:00 13:00–16:30 

Středa 9:00–11:00 13:00–16:30

DDM Kamarád 
Sadová 1385, 560 02 Česká Třebová 

Kontaktní informace 
na pracovníky DDM Kamarád
Mgr. Endyšová Jana, DiS.
ddm.kamarad@centrum.cz
mobil: 777 292 242
Mutlová Iveta, DiS.
ddm.iveta@centrum.cz
mobil: 777 292 218
Ing. Milerová Hana
ddm.hana@centrum.cz
mobil: 736 694 671
Janošíková Hana
ddm.hanaj@centrum.cz
mobil: 739 242 326
Cupalová Pavla
ddm.ekonom@centrum.cz
mobil: 702 406 782

Kontaktní informace Klub Rébus:
Bc. Šedivá Pavla
klub.rebus@centrum.cz
mobil: 608 179 323 

PROGRAM ERASMUS+ OD ROKU 2014
Programu Erasmus+ se mohou zúčastnit 
studenti, učitelé, učni, dobrovolníci, vedoucí 
mládeže a funkcionáři amatérských sportov
ních organizací. Lze z  něj také poskytnout 
finanční prostředky na  partnerství vzdělá
vacích zařízení, mládežnických organiza
cí, podniků, místních a  regionálních úřadů 
a  nevládních organizací, jakož i  na  reformy 
v  členských státech s  cílem modernizovat 
vzdělávání a  odbornou přípravu a  podpořit 
inovace, podnikatelské schopnosti a zaměst
nanost.

MLÁDEŽ
Pod tuto akci patří výměny mládeže, Dobro
volnické činnosti a  mobility pro pracovníky 
s mládeží, jako jsou školení, semináře, vytvá
ření partnerství a studijní pobyty.
Mobility osob jsou rozděleny na:
    • výměny mládeže
    • Dobrovolnické činnosti
    • mobilitu pracovníků s mládeží
Délka projektu může trvat od 3 do 24 měsíců, 
dle pravidel dané aktivity (uvedeno v Příruč
ce k programu Erasmus+). 
V případě zájmu kontaktujte paní Ing. Hanu 
Milerovou na níže uvedeném kontaktu.

VOLNOČASOVÝ KLUB RÉBUS
Workshop vaření – French  quiche 
1. 8. 2018 12:30–15:30
Workshop s francouzskou dobrovolnicí Orla
ne

Cyklo výlet s opékáním
15. 8. 2018 informace – klub Rébus,
tel. č. 608 179 323

Narozeninová párty
21. 9. 2018 15:30–18:00
Maximální počet zúčastněných je 20 dětí

Dům dětí a  mládeže Kamarád Česká Třebo
vá nabízí volnočasový klub Rébus. Srdečně 
jsou zváni mladí lidé nad 10 let. Možnost vy
užití stolního fotbalu, Xboxu 360, kulečníku, 
5× notebook – vstup zdarma.
Otevírací doba od září 2018:
Pondělí–pátek: 15:00–18:00 hod.
Klub se nachází na adrese ul. Matyášova 983, 
Česká Třebová (bývalá Domovinka). 
V případě dotazů kontaktujte paní Pavlu Še
divou nebo Hanu Janošíkovou na  níže uve
deném kontaktu.
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KURZY PRO DOSPĚLÉ

Keramika dospělí: určeno pro dospělé, vý
roba keramických předmětů různými techni
kami, účast na výstavách.
1× týdně 120 minut, garance 48 hodin
Cena: 2000 Kč na školní rok. SS 501
Vedoucí ZK: Lada Pouková
Schůzky: úterý 17:45–19:45

Šijeme pro radost i užitek: určeno pro do
spělé, zaměříme se především na šití na šicím 
stroji. Ušijeme si doplňky do domácnosti, ka
belky, hračky, ale především to, o co budete 
mít zájem… Šití z nových látek, ale i recykla
ce, např. košil, riflí…
Vhodné i pro začátečníky. Možnost zapůjčení 
šicího stroje (k dispozici 2 ks).
Cena 700 Kč na školní rok (v ceně není zahr
nutý materiál). SS 502
Vedoucí ZK: Lada Pouková
Schůzky: čtvrtek 15:30–19:30 1× za  měsíc 
4 hodiny, garance 24 hodin
(zahajovací schůzka 27. 9. 2018 v 15:30)

Herní klub Kamarád: věkové rozpětí 
9–99 let, klub zaměřený na hraní deskových 
a  karetních her. Máš doma hru, se kterou si 
nevíš rady? Rádi se ji s  tebou naučíme, vy
světlíme a zahrajeme! Jedná se o hry: Bang!, 
Osadníci z  Katanu, Carcassonne, Diskwars, 
Gloom, Jungle Speed!, Malacca, Blafuj! Sou
částí budou i nepravidelné turnaje o ceny.
1× týdně 120 minut, garance 48 hodin (Ně
kdy se kroužek i protáhne v závislosti na hře.) 
Cena pro děti: 600 Kč na školní rok. SS 503
Cena pro dospělé: 1100 Kč na  školní rok. 
SS 504
Vedoucí ZK: Pavel Suchý
Schůzky: středa 17:00–19:00

Kin-ball: určeno dětem (od  výšky 120 cm, 
ale je to na uvážení rodičů) i dospělým, nebo 
třeba rodičům s  dětmi.  Kinball je sport, 
který může hrát každý nezávisle na  posta
vě, fyzičce či sportovním talentu. Učí, jak 
pracovat v  kolektivu, být týmovými hráči. 
Nejde tu o  velké výkony, ale lze se účastnit 
i  soutěží. Záleží na domluvě. Vše důležité je 
na www.kinball.cz.
1× týdně 120 minut, garance 48 hodin. Cena 
500 Kč 
Cena pro děti: 500 Kč na školní rok. SS 505
Cena pro dospělé: 1000 Kč na  školní rok. 
SS 506
Vedoucí ZK: Gabriela Velecká
Schůzky: neděle 8:00–10:00 (ZŠ Ústecká – tě
locvična – budova 2. stupně)

Španělština pro začátečníky: kurz bude za
měřen na aktivní užívání španělštiny v praxi. 
Studenti se během školního roku naučí ne
násilnou formou základy španělské gramati
ky a dozví se mnoho zajímavostí z hispánské 
kultury.
1× týdně 90 minut, garance 36 hodin. Cena: 
2000 Kč na školní rok. SS 507
Vedoucí ZK: Mgr. Nikol Zavřelová
Schůzky: pondělí 17:00–18:30 

STRUČNÁ NABÍDKA KURZŮ A KROUŽKŮ DDM KAMARÁD PRO ŠKOLNÍ ROK 2018/2019
JAZYKOVÉ KROUŽKY

Trainees – angličtina pro nejmenší
Hrátky s angličtinou
Angličtina pro děti
Španělština

VÝTVARNÉ KROUŽKY

Keramika začátečníci
Keramika pokročilí
Výtvarný kroužek Šikula
Výtvarný kroužek Arte
Malá parádnice

PŘÍRODOVĚDNÉ KROUŽKY
Malý vědec
Rybáři mladší
Rybáři mírně pokročilí
Rybáři starší

HUDEBNÍ OBORY
Kytara začátečníci
Kytara pokročilí
Flétna – individuální výuka
Keyboard – individuální výuka
Žesťové nástroje

SPORTOVNÍ KROUŽKY
Šachy začátečníci
Šachy pokročilí
Břišní tance
Street dance
Zážitková jóga
Pohybové hry
Sportem ke zdraví: viz zájmové kroužky 
na ZŠ Habrmanova
Děti na startu: viz zájmové kroužky 
na ZŠ Habrmanova

OSTATNÍ
Zábavné odpoledne
Plastikoví modeláři
Letecký modelář
MasterChef I.
MasterChef II.
Compík začátečníci
Compík pokročilí
Divadelní kroužek Knoflíček
Hraničáři
Minecraft
Herní klub Kamarád

ZK PROBÍHAJÍCÍ V PROSTORÁCH 
ZŠ HABRMANOVA V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Sportem ke zdraví
Děti na startu

ZK PROBÍHAJÍCÍ V PROSTORÁCH  
ZŠ NÁDRAŽNÍ V ČESKÉ TŘEBOVÉ
1. stupeň ZŠ
Výtvarná výchova pro děti od 2.–3. třídy
Výtvarná výchova pro děti od 4.–6. třídy
Hravá jóga pro děti od 1.–3. třídy
Hravá jóga pro děti od 4.–5. třídy
Šikovné ruce pro děti od 3.–5. třídy
Šikovné ruce pro děti od 5.–6. třídy
2. stupeň ZŠ
Přírodovědný seminář

ZK PROBÍHAJÍCÍ V PROSTORÁCH  
ZŠ ÚSTECKÁ V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Šikovné ručičky pro děti 1.–5. třídy
Angličtina pro děti 2. třídy
Angličtina pro děti 3.–5. třídy
Kroužek sportovních her pro děti 1.–5. třídy
Sportovní kroužek
Keramický kroužek I.
Keramický kroužek II.
Mladí kuchtíci
Počítačový kroužek začátečníci
Počítačový kroužek pokročilí
Tvořilky
Kinball

ZK PROBÍHAJÍCÍ V PROSTORÁCH  
VDA ČESKÁ TŘEBOVÁ
Základy ROBOTIKY
Elektrotechnika
Železniční provoz – řízení lokomotivy
Hrátky se dřevem
Basketbalová školička

ZK PROBÍHAJÍCÍ V PROSTORÁCH  
ZŠ PRAKTICKÁ V ČESKÉ TŘEBOVÉ 
(BOREK)
Keramika

ZK PROBÍHAJÍCÍ V PROSTORÁCH  
ZŠ DLOUHÁ TŘEBOVÁ
Výtvarný kroužek
Sportovní kroužek
Pěvecký kroužek
Kroužek deskových her
Klub Kamarád

ZK PROBÍHAJÍCÍ V PROSTORÁCH  
ZŠ A MŠ ŘETOVÁ
Flétna
Tvořivé dílny
Sportovní hry
Hrátky s PC
Táborník
Keramický kroužek
Malá gymnastika

ZK PROBÍHAJÍCÍ V PROSTORÁCH  
ZŠ RYBNÍK
Sportovní hry
Logopedie
Šikovné ručičky

ZK PROBÍHAJÍCÍ V PROSTORÁCH  
ZŠ TŘEBOVICE 
Šikovné ruce
Sportovní kroužek
Klub deskových her
Kuchtíci

ZK probíhají také v prostorách
ZŠ Březová nad Svitavou.

Přihlašování bude spuštěno od 1. 8. 2018. 
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ZA JEDEN PROVAZ PRO VERUNKU
Kromě toho, že Za  jeden provaz v  letošním 
roce obnovil několik spoluprací s  přátelský
mi organizacemi, s  kterými už dříve spolu
pracoval, také jednu novou započal. 

Již v lednu nás oslovil Marek Trejtnar s tím, 
že by měl zájem o naši spolupráci na  jedné 
z  největších sportovních událostí v  České 
Třebové, a  to na  akci Dekstone Streetball 
Cup 3×3 Chance Tour – Memoriál Mistra Jana 
Husa.

Naší hlavní úlohou bylo připravit zába
vu pro děti. Připravili jsme si proto několik 
stanovišť (např. prolézání tunelu, strefování 
míče na  koš, slalom atd.). Každý soutěžící 
dostal kartičku, na  které se mu odškrtávaly 
jednotlivé úkoly. Za  splnění všech stanovišť 
soutěžící dostali odměnu včetně dřevěné 
medaile. Dětského dne se zúčastnilo cca 
50 dětí. Jako bonus si děti mohly nechat na
malovat na obličej např. kočičku, motýla, Spi
dermana, zebru apod.

U  našeho stánku také mohli návštěvníci 
přispět na dobrou věc. Dne 25. 6. 2018 jsme 
do  světa vypustili veřejnou sbírku Za  jeden 
provaz pro Verunku. Cílem je vybrat potřeb
nou částku k  rekonstrukci koupelny, která 
by měla být bezbariérová. Jednotlivci tak 
po celý den přispívali do naší kasičky. Velký 
dík patří organizaci Každý koš pomáhá, která 
nejenže přispěla sponzorským darem v  po
době cen pro děti, ale také nám pro Verun
ku dala 5 000 Kč! Díky patří také Brazilian Jiu 
Jitsu – DSC GYM, jež nám darovalo 2 700 Kč 
pro Verunku. Sbírka poběží až do 6. 10. 2018, 

kdy bude slavnostně ukončena na  tradič
ním benefičním notování. I  vy tak můžete 
přispět na  Verunku do  některých z  kasi
ček, které se pravidelně vyskytují na  akcích 
KC nebo v  květinářství Kaktus, a  pokud se 
vám nechce vycházet z domu, máme i účet 
(2201450111/2010).

Velké poděkování za tuto vydařenou akci 
patří Marku Trejtnarovi, který nám zajistil 

všechno potřebné, včetně hlavních cen pro 
děti a odměn pro naše dobrovolníky, kterých 
tentokrát bylo 9. I jim patří velký dík. 

Nakonec bych ještě chtěla zmínit, že velký 
obdiv patří Verunce, její mamince a asistenč
nímu pejskovi Jirkovi, kteří s  námi vydrželi 
celý den! 

Pavlína Manová, Za jeden provaz 
Foto: Pavla Strouhalová, Šárka Dvořáková

ELEKTRONICKÉ PŘIHLAŠOVÁNÍ  
DO ZÁJMOVÝCH ÚTVARŮ A KURZŮ DDM KAMARÁD
Vážení rodiče, děti a další zájemci, 
pro přihlašování do  zájmových útvarů a  kurzů DDM KAMARÁD Česká Třebová je spuš
těn administrátorský systém. Věříme, že si vyberete dle Vašeho zájmu, potřeb a  s  nabíd
kou budete plně spokojeni. V  případě dalších dotazů nás můžete kdykoli kontaktovat. 
Na  www.ddm.ceskatrebova.com, záložka Kontakty, jsou telefonní a  emailové kontakty 
na zaměstnance DDM, kteří Vám velmi rádi pomůžou. Přihlašování na zájmové kroužky je 
možné pouze elektronicky!

V novém školním roce 2018/2019 probíhá přihlašování do zájmových útvarů a kurzů elek
tronickou formou v systému Ematrika. Přihlašování bude spuštěno od 1. 8. 2018. Na strán
kách DDM máte k dispozici manuál pro provedení registrace. Po jejím provedení se dostanete 
k  možnosti zápisu do  kroužků a  kurzů. Prosíme, vyplňujte pečlivě všechny uvedené údaje 
včetně velmi důležitých kontaktů na Vás, emailových adres, telefonů a rodných čísel. Vaše 
údaje podléhají přísnému utajení a nebudou poskytnuty třetím osobám. 

U větší části kroužků je již kompletně připravený rozvrh pro školní rok 2018/2019, další 
budeme průběžně upřesňovat. V druhé polovině září bude rozvrh kompletní. Doporučujeme 
neváhat s přihlašováním z důvodu omezených kapacit jednotlivých učeben DDM. Po regis
traci a výběrů kroužků a kurzů musí být přihláška schválena příslušným vedoucím oddělení. 
Poté administrátorský systém automaticky odesílá na Vámi uvedené emailové adresy infor
maci spolu s pokyny pro provedení úhrady bankovním převodem.

Přihlášku je potřeba si stáhnout z Vašeho účtu, kde jste se registrovali, je zapotřebí 
ji vytisknout, podepsat a  přinést do  DDM. S  novým systémem začne platit sedmidenní 
lhůta pro vrácení přihlášek (jak již podaných, tak nově založených). Prosíme o jejich doručení 
do kanceláře DDM Kamarád, jinak budou ze systému odstraněny a místa uvolněna pro další 
zájemce. Platbu za kroužky proveďte bankovním převodem nebo v hotovosti v kancelá-
ři DDM Kamarád nejpozději do 5. října 2018. Účet č. 212 028 355/0600, variabilní symbol 
– bude odeslán s pokyny k platbě, specifický symbol – číslo zájmového kroužku (uvedeno 
u každého kroužku SS), vzkaz pro příjemce – jméno a příjmení dítěte.

 Informační schůzky s  rodiči a  přihlášenými účastníky proběhnou v  týdnu 
od 1.–5. října 2018.

Vytvářejte obsah novin i vy! Těšíme se na další pří
spěvky nejen z kultury, sportu a dalších volnočaso
vých aktivit, ale i pozvánky na akce. 
Uzávěrka pro příští vydání Českotřebovských no
vin je 15. srpna. Informace a  fotografie posílejte 
na email redakce@ceskatrebova.cz.
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

MATYLDINA KNIHOVNA  
V PŘÍRODĚ
Ahoj holky a  kluci, kóóónečně prázdniny! 
Pokud si najdete v  tom prázdninovém sho
nu aspoň chvilku času, tak 8. srpna přijď
te za  námi do  Javorky, kde si v  trávě pod 
stromem budeme vyprávět prázdninové 
pohádky, zahrajeme si spolu hry a  také si 
něco zajímavého vyrobíme. K  tomu si navíc 
vyčarujeme na  kouzelném ubrousku něja
kou dobrotu! Moc se na  Vás těší: Matylda. 
Sraz u hříbku v Javorce v 16 hodin. Vstup
né dobrovolné. Podložky na  sednutí budou 
k dispozici na místě, s sebou dobrou náladu.

V  případě deštivého počasí se akce pře
souvá na dětské oddělení, aktuální informace 
sledujte na našich facebookových stránkách.

RYCHLOKURZY NA POČÍTAČI 
BUDOU POKRAČOVAT  
PRO NOVÉ ZÁJEMCE
Připravujeme pro vás další Rychlokurzy na pc 
pro začátečníky a pokročilé. Skupiny s malým 
počtem účastníků umožňují skutečně se na
učit, co potřebujete při běžné práci s počíta
čem. Obsah kurzů je tvořen podle vašich po
žadavků. Cena za 7 dvouhodinových lekcí je 
240 Kč. Pokud se chcete naučit pracovat s po
čítačem (případně vlastním notebookem), 
tak se přihlaste do 20. srpna 2018 na email 
adela.voclova@ceskatrebova.cz anebo 
osobně v  knihovně. Počet míst je omezen. 
Těší se na Vás lektorka Adéla Voclová. 

Kurzy začínají od  září. Informační 
schůzka pro přihlášené se bude konat 
29. srpna v městské knihovně, od 9 hodin 
pro začátečníky, od 10 hodin pro pokroči-
lejší zájemce.

VÝSTAVA VÝTVARNÉ 
SKUPINY MAXMILIÁN
Prostory knihovny ve Smetanově ulici oživu
jí pastelové obrazy místní výtvarné skupiny 
Maxmilián. Do konce srpna jsou zde k vidění 
krásně barevné portály, dveře a různé zahra
dy.

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ: VYTVOŘ 
ANTISTRESOVOU OMALOVÁNKU 
NA TÉMA KNIHY, KNIHOVNY, ČTENÍ
Městská knihovna vyhlašuje výtvarnou 
soutěž na  téma antistresová omalován
ka s  tématikou knih. Zúčastnit se může 
každý ve  věku 10–99 let. Soutěžní návr
hy omalovánek kreslete na  papír formá
tu A4 s  použitím černého slabého fixu 
(min. 0,7). Hotový výtvor můžete odevzdat 
na  kterémkoli oddělení knihovny, nebo 
jej můžete ve  formátu jpg zaslat na  email: 
jana.kodouskova@ceskatrebova.cz. Neza
pomeňte uvést jméno, věk a kontakt na vaši 
osobu, popř. zákonného zástupce. Soutěž je 
prodloužena až do  29. září 2018. Tři nej
lepší díla budou oceněna a  spolu s  dalšími 
nejpovedenějšími obrázky budou zařazena 
do plánované knižní podoby.

LETNÍ BONUS PRO ČTENÁŘE 
– VÝPŮJČKY NA 45 DNÍ!
Půjčit si knihu na dovolenou? Dát dětem kníž
ky z knihovny na prázdniny k dědovi a babič
ce? A  nemuset řešit o  prázdninách vracení 
a prodlužování výpůjční doby? Ano, letos to 
bude mnohem jednodušší. Knihy, časopisy, 
audioknihy i  hry půjčené od  15. června 
do  15. srpna budou mít automaticky vý-
půjční lhůtu 45 dní. Pokud by ani to nestači
lo, můžete si výpůjčky jako obvykle sami pro
dloužit přes své čtenářské konto, napsáním 
na  info.knihovna@ceskatrebova.cz nebo 
volejte 732 756 827.

LETNÍ OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY DO 2. ZÁŘÍ 2018

Připravujeme pro vás:

MARKÉTA KUTILOVÁ: SÝRIE – OD  REVO-
LUCE PO SVĚTOVOU SYRSKOU VÁLKU
14. září od 18 hodin, 1. patro knihovny
Zveme na setkání s novinářkou a spoluautor
kou knih Islámskému státu na dostřel. Vstup
né 50 Kč. 

Další informace a  aktuální otevíra
cí dobu naleznete na  webové stránce 
knihovna.ceskatrebova.cz nebo https://
www.facebook.com/mekct/. Psát můžete 
na info.knihovna@ceskatrebova.cz nebo vo
lejte 732 756 827.
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MĚSTSKÉ MUZEUM

STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Otevřeno denně mimo pondělí od 8 do 18 h.

KDYŽ V TŘEBOVÉ STRAŠÍVALO
Výstava s názvem Když v Třebové strašívalo 
nabízí figurální zpodobení českotřebovských 
strašidel autora Aleše Drašnara ze Slavoňova 
(www.impozantum.com). Pro návštěvníky 
s  dětmi je připraven doprovodný program. 
Výstava potrvá do neděle 2. září 2018.

VÝSTAVA  
V KULTURNÍM CENTRU
Kulturní centrum Česká Třebová, Městské 
muzeum Česká Třebová a Martin Šebela při 
příležitosti 740. výročí první zmínky o České 
Třebové pořádají výstavu Fotografie (ne-
jen) pro pamětníky staré České Třebové. 
Návštěvníci se mohou těšit na fotografie za
chycující stará českotřebovská zákoutí, které 
pocházejí z  muzejní sbírky a  sbírky Martina 
Šebely.

V  neděli 12. srpna 2018 od  15 hodin 
proběhne prohlídka výstavy komentova-
ná Martinem Šebelou. 

Výstava potrvá do  neděle 9. září 2018. 
Otevírací doba: pondělí–neděle 9–12 
a 14–17 hodin. Vstupné: dobrovolné. 

AKCE
Městské muzeum Česká Třebová se i v le-
tošním roce podílí na  Pikniku v  Javorce, 
který proběhne v  sobotu 25. srpna 2018 
od 14 do 18 hodin. 

S  muzejními pracovnicemi se děti bu-
dou moci setkat od  15 do  18 hodin nad 
hrami a  kvízy se strašidelnou tematikou, 
dospělí návštěvníci pak od  16 hodin při 
povídání o zajímavostech z historie České 
Třebové. 

Celý program naleznete na  webových 
stránkách Kulturního centra Česká Třebová 
www.kcct.cz, v tisku a na plakátech. 

ZPŘÍSTUPNĚNÉ PAMÁTKY:

ROTUNDA SVATÉ KATEŘINY
červenec–srpen: otevřeno denně mimo pondělí 9–12 a 13–17 hodin

KAPLE PANNY MARIE POMOCNÉ NA HORÁCH
červenec–srpen: otevřeno o víkendech a svátcích 9–12 a 13–17 hodin

CHALOUPKA MAXE ŠVABINSKÉHO V KOZLOVĚ
červen–srpen: otevřeno denně mimo pondělí 9–17 hodin
září–říjen: otevřeno pouze o víkendech a svátcích 12–16 hodin
V letošním roce je expozice doplněna o výstavu Jak bývalo v Kozlově.

ZVEME TÉŽ K NÁVŠTĚVĚ KOSTELA SV. BARTOLOMĚJE V SEMANÍNĚ
Zde je otevřena expozice s názvem Semanínská renesance, kterou připravil spolek Pro Sema
nín ve spolupráci s Městským muzeem Česká Třebová. 
Více na: http://www.obecsemanin.cz/obcanskesdruzeníprosemanin/ nebo www.mmct.cz

PO STOPÁCH VÝZNAMNÝCH 
OSOBNOSTÍ ROKU 1918 
Městské muzeum Česká Třebová ve  spolu
práci s  Kulturním centrem Česká Třebová, 
Městskou knihovnou Česká Třebová a  DDM 
Kamarád Česká Třebová Vás zve na městskou 
vycházkovou hru Po  stopách významných 
osobností roku 1918.

Hra bude probíhat během letních prázd
nin, je vhodná pro jednotlivce i (rodinné) týmy. 
Zapojit se může každý, kdo si během prázd
nin chce nejen pořádně protáhnout nohy, ale 
i procvičit mozkové závity a postřeh. Zájem
ci si na  recepci muzea od  1. července 2018 
vyzvednou mapu s  vyznačenými místy, kde 
je třeba vyřešit rébus nebo šifru. Řešení pak 
odevzdají do 2. září 2018 na recepci muzea. 
Ze správných odpovědí budou v  pátek 
21. září 2018 v 17:45  hodin na Starém ná-
městí v rámci akce „Zažijte to znovu“ vylo-
sováni 3 vítězové, kteří budou odměněni 
věcnými cenami.

Soutěžící se budou po  městě pohybovat 
samostatně a je na zvážení každého, zda hru 
absolvuje během jednoho dne nebo si na ni 
vyčlení dní více. Hra je zdarma, registrace 
není nutná. 

Informace o akcích Městského muzea Česká 
Třebová naleznete i na webových stránkách 
muzea www.mmct.cz a na facebooku
https://www.facebook.com/mmctcz.

NÁVŠTĚVA MUZEA  
A PŘÍSTUPNÝCH PAMÁTEK  
S „CESTOVNÍM PASEM“
Pro hravé a  zvídavé návštěvníky připravilo 
Městské muzeum Česká Třebová „cestovní 
pas“, se kterým je možno cestovat po muzej
ních expozicích a  přístupných památkách. 
Obsahuje řadu otázek a úkolů. Pokud držitel 
pasu navštíví 4 z 5 zahrnutých objektů (mu
zeum, rotunda sv. Kateřiny, kaple P. Marie Po
mocné Na Horách, Chaloupka Maxe Švabin
ského, kostel sv. Bartoloměje v  Semaníně), 
což prokáže nasbíranými razítky v cestovním 
pasu, získá vstupné do  pátého vybraného 
objektu zdarma. Pas zájemci obdrží na  re
cepci muzea nebo ve všech zpřístupněných 
památkách. 

FOTOSOUTĚŽ
Městské muzeum Česká Třebová, ZUŠ Česká 
Třebová a  další partnerské organizace vy
hlašují v  rámci projektu Oslavy stého výročí 
vzniku Československa fotosoutěž na  téma 
Symboly a připomínky české státnosti. 

Fotosoutěž je určena žákům a studentům 
dvou věkových kategorií: 10–15 let (ročníky 
narození 2003–2008) a 16–19 let (ročníky na
rození 1999–2002). Tři vítězové v každé kate
gorii budou oceněni. 

Vybrané snímky budou vystaveny 
v  rámci oslav 28. října 2018 od  18 hodin 
v  Malé scéně. Uzávěrka přihlášek je 
31. srpna 2018. 

Více informací o  soutěži naleznete 
na http://zusct.cz/akce/.

http://www.impozantum.com/
http://www.obecsemanin.cz/obcanske-sdruzení-pro-semanin/
https://www.facebook.com/mmctcz
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INZERCE

BOLEST ZE ZTRÁTY  
NELZE POTLAČOVAT
Domácí hospic ALFA-OMEGA zahajuje 
20. září otevřená setkávání lidí, kteří se 
vyrovnávají se ztrátou blízkého člověka. 

Domácí hospic ALFAOMEGA doprovodil 
v  loňském roce 90 pacientů a  jejich počet 
stále roste. Ztráta blízkého člověka je pro po
zůstalé vždy bolestná. Prožívají ve svém živo
tě pocity a okamžiky, které neznají a nedá se 
na ně zcela připravit. Udělali významný sku
tek pro své blízké, kteří s  nimi mohli zůstat 
až do  konce života. Sami ale potřebují tyto 
prožitky zpracovat a odpovědět si na otázky: 
„Bylo vše správně? Proč se to stalo? Co bude 
teď se mnou?“

Tyto zkušenosti jsou nepřenosné. Je však 
velmi užitečné sdílet je s  těmi, kteří nám 
rozumí, protože podobnými zážitky sami 
prošli. Mluvit a  naslouchat je hojivé. Naše 
společnost vytěsnila z  veřejného prostoru 
smrt, její projevy i prožívání smutku. Svůj zá
rmutek často potlačujeme a skrýváme. Klub 
ALFAOMEGA otevírá prostor, kde si žal mů
žeme dovolit – místo, kde je možné o těchto 
věcech mluvit, pochopit je a třeba i pomoci 
druhým, kteří jsou na začátku truchlení. Pro
žitek ze ztráty může lidi spojovat. 

Klub ALFAOMEGA otevírá 20. září 2018 
v  15:30 hod. pravidelná setkávání lidí, kteří 
ztratili blízkého člověka. Skupina je otevřená 
Vám všem, kdo potřebujete sdílet prožité. 
Jednou měsíčně se budeme scházet v Klubu 
u stolu s kávou nebo čajem nad tématy ko
lem umírání, zármutku či odpuštění. Každý 
se zapojí do té míry, do jaké sám chce. 

KLUB ALFA-OMEGA
Čas setkání: od 15:30 do 17:30 hod.
Místo: Oblastní charita Ústí nad Orlicí, ulice 
17. listopadu 69
Termíny v  roce 2018: 20. září, 18. října, 
22. listopadu, 13. prosince
Termíny v  roce 2019: 10. ledna, 14. února, 
21. března, 11. dubna, 9. května, 13. červ-
na

Další informace:
Bc. Martina Procházková, tel. 731 402 331
email:
martina.prochazkova@uo.hk.caritas.cz
Oblastní charita Ústí nad Orlicí
www.uo.charita.cz 

NABÍDKY PRÁCE  
V DOMOVĚ PRO SENIORY 
Sociální služby Česká Třebová hledají ku
chaře/kuchařku do  Domova pro seniory. 
Podmínkou vyučení, dobrý zdravotní stav. 
Nástup ihned. 

Dále hledají pomocnou kuchařku. Nástup 
ihned, podmínkou dobrý zdravotní stav. 

Informace u  vedoucí stravovacího úseku 
p. Valentové, tel. 465 503 453. 

mailto:martina.prochazkova@uo.hk.caritas.cz
http://www.uo.charita.cz/
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NABÍDKA KROUŽKŮ PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
ŠIKOVNÉ RUČIČKY
Vždy v pondělí od 15:30–17:00. Střídavě kombinace keramické dílny s nejrůznějšími výtvar
nými technikami. 1× týdně 90 min, tzn. 2 vyuč. hodiny, 60 hodin/šk. rok. Cena 1 400 Kč/rok. 
Lektorky Šárka Březinová a Kateřina Hondlová.

KERAMIKA
Každé druhé pondělí – děti od 5 let v 15:30, rodiče a děti od 3 let. 2× za měsíc 90 min, 30 ho
din/šk. rok. Cena 1 000 Kč/rok. Lektorka Kateřina Hondlová.

TRIBAL
IMPROVIZAČNÍ SKUPINOVÝ TANEC VE  STYLU TRIBAL BELLYDANCE. Je vhodný pro ženy 
(i muže) bez omezení věku a váhy, které rády tančí. Info pro začátečnice na tayen@post.cz. 
Lektorka Eva Hüblová.

ANGLIČTINA A MATEMATIKA
Výuka Angličtiny a Matematiky pro všechny věkové kategorie, dle individuálních potřeb. Vždy 
ve čtvrtek, čas a cena upřesněny na informační schůzce (dle počtu přihlášených), 30 hodin/
šk. rok. Vyučovací hodina 45 min. Lektorka Mgr. Olga Sýkorová. Info na osykorka@seznam.cz.

• Vzhledem k tomu, že naším záměrem je hlavně výpomoc rodičům, platí u všech kroužků, že 
děti ze ZŠ Ústecká vyzvedne (v případě Vašeho zájmu) lektorka kroužku ze školní družiny. 

• Platba za kroužek je možná i pololetně. 
• V rámci poskytování rovných příležitostí všem je možné, na základě předložení potvrzení 

OSPOD či ÚP, poskytnout slevu i dětem z rodin v sociálně znevýhodněné situaci.
• Kroužky pro děti budou fungovat pouze v případě, že se jich bude účastnit min. 8 dětí (vy

jma AJ).

INFORMAČNÍ SCHŮZKY:
Úvodní hodina – vstup zdarma
10. 9. 15:30 Keramika / Šikovné ručičky
Info schůzka k AJ a M bude upřesněna do konce srpna.

Pro další informace můžete volat na tel. č. 724 986 435, 773 601 427, nebo je najdete na našich 
webových stránkách www.mcrosaradce.webnode.cz, také piště na rcrosact@seznam.cz.

ROSA RODINNÉ CENTRUM
PRAVIDELNÝ PROGRAM 2018

Po 8:30–12:00
15:30–17:00

KLUB ROSTEME SPOLU
ŠIKOVNÉ RUČIČKY / KERAMIKA

Út 8:30–12:00 KLUB RODIČŮ S MIMINKY

St
8:30–12:00
15:30–17:30
18:00–19:00

ROSIČKA A HERNA
KLUB MONTEROSÁČEK 
TRIBAL

Čt
8:30–12:00
12:0018:00
17:30–18:30

HERNA
VÝUKA ANGLIČTINY A MATEMATIKY
KLUB PRO TĚHOTNÉ

Pá 8:30–12:00 HERNA A RECY TVOŘENÍ

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ! 
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

PROGRAM SRPEN
Otevření herny možné vždy po předchozí 
tel. domluvě pro alespoň tříčlennou skupin
ku. 

Léto s  pohádkou 2018 – pohádka a  vý
tvarná dílna každou středu od 17:30 v parku 
Javorka – Bennewitzův pavilon. Pro věrné 
návštěvníky minimálně 5 představení bude 
čekat drobná odměna. Vstupné dobrovolné.
Program:
1/8 Divadlo Kaká: Palačinková Pepinka 
8/8 Malé divadélko Praha: O  kohoutkovi 
a slepičce 
15/8 Divadlo Tramtarie: Princ Bajaja 
22/8 Divadýlko z pytlíčku: Hrátky s odpady
29/8 Studio Damúza: Golem

23/8 Pohádkový les
V okolí Chaty U Floriána, čeká vás cesta po
hádkovým lesem, plným popletených po
hádkových postav, úkolů a hádanek. Těšit se 
na Vás bude i klaun, který děti povozí na ko
níkovi. Vstup 30 Kč/dítě, dospělý doprovod 
dítěte zdarma. Na závěr pěnové hrátky. Mož
nost občerstvení i opečení vlastních buřtíků. 
Začátek v 17 hodin. V případě nepříznivého 
počasí se akce ruší.

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.

Doprava pro Vás jezdí každý pracov
ní den od  7:00 do  15:30 hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY  
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ
Organizace AUDIOHELP z.s., středisko pro 
sluchově postižené Ústí nad Orlicí, nabízí ob
čanům České Třebové a okolních obcí sociál
ní služby v roce 2018 vždy druhé úterý v mě
síci, tj. 8. 8. (výjimečně se jedná o středu), 
11. 9., 9. 10., 13. 11. a 11. 12. 2018. V DPS 
(Žluťák) od  8:00 do  10:45 h v  jídelně a  Do
mově pro seniory Bezděkov od  11 do  13 h 
ve společenské místnosti. Od 13 h dle potře
by budeme poskytovat terénní služby u ob
čanů v  jejich bydlišti dle domluvy (vhodné 
pro občany imobilní a přestárlé, pro které je 
obtížné se na  naše služby dopravit). V  uve
dených prostorách, kde budeme služby 
poskytovat, mohou občané získat vše, co je 
potřeba ke  sluchadlům, a  to od  koncovek, 
náhradních dílů až po  baterie a  rovněž tak 
kompenzační pomůcky pro sluchově posti
žené. Tel. 602 957 243. 

Vladimír Král
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CESTA DO NEZNÁMA?
Kdo by to byl býval řekl, že v jednu chvíli se 
budu mořit s úkoly z češtiny ve školní lavici 
mého domovského gymnázia a v tu další se 
budu vydávat do neznáma. Nějakým způso
bem se mi to však podařilo a já se ze školního 
kola Olympiády v českém jazyce probojovala 
do  okresního, pak do  krajského… a  tam mi 
bylo oznámeno, že se podívám i do ústřed
ního.

To byl přesně ten důvod, proč jsem se 
ve  čtvrtek 14. června ráno vydala do  Pra
hy, zanechávajíc spolužáky pilnému studiu. 
V  hlavním městě jsem se připojila k  dal
ším nadaným teenagerům a  společně jsme 
se autobusem vydali do  pěkného kempu 
Kocan da u  obce Želiv, kde jsme měli zůstat 
týden. Týden! Věřili byste tomu?

Ačkoliv nás po  příjezdu přivítalo chlad
né deštivé počasí, nezalekli jsme se, nabalili 
na sebe co nejvíce vrstev oblečení určeného 
spíše někam do tropů, protože se nikdo ne
podíval na  předpověď počasí, a  večer jsme 
s radostí mohli navštívit klášter, který byl, co 
by kamenem dohodil a zbytek došel.

Všichni jsme měli dobrou náladu. To jsme 
ještě netušili, že nás čeká během týdne vy
řešit dvě gramatická cvičení, napsat dva slo
hy a  odříkat jeden mluvní projev! Nakonec 
jsme to všichni do  jednoho zvládli hůře či 
lépe (vzato podle našich vlastních úsudků 
spíše hůře) a  odměnou nám bylo sedm dní 
bez školy strávených s přáteli, útulné přístřeší 
a krásný výlet do honosného Poutního kos
tela sv. Jana Nepomuckého na  Zelené hoře 
u  Žďáru nad Sázavou a  Staré školy v  Polné 
s expozicí zahrnující i dvouhlavé tele a osmi
nohého sysla.

Nemenším zážitkem byl závěrečný tá
borák nebo volejbalový turnaj. Vidíte? Teď 
mohu říkat, že jsem hrála volejbal na  olym
piádě. Na které? To už není podstatné. A tře
ba se tam příští rok podívám zase. Tentokrát 
jako soutěžící ve  II.  kategorii určené pro 
střední školy.

Jana Hudecová, 4.A

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY PRO NEJMENŠÍ,  
TO JE BAREVNÉ LÉTO V LETOKRUHU
Léto v  Letokruhu začalo přímo pohádkově. 
Zahráli jsme si divadélko O  Karkulce, s  šíp
kovou růží v  ruce jsme si vyprávěli o  Šíp
kové Růžence. Vítr nám přivál pírko, které 
jsme využili a zkusili s pomocí tuše psát jako 
ve starých dobách. Indiánský týden byl plný 
dobrodružných výprav, šamanských tanců 
a putování za pokladem. Společně jsme ob
jevili kouzlo a sílu čtyř živlů. Víte, co dovede 
oheň, voda, země a vzduch? Červenec jsme 
ještě zakončili velikou pirátskou výpravou. 
Dovádíme v  lese, společnými silami jsme si 
udělali bosonohou stezku, tvoříme a vyrábí
me. Naplno si užíváme krásných letních dní 
a těšíme se na další společné srpnové zážitky.

Příměstské tábory jsou určené dě-
tem ve  věku od  2,5 do  7 let (výjimky 
po  domluvě), po  celé letní prázdniny, 

ve všední dny od 7:30 do 16 hod. Více info 
na www.letokruh-klub.cz.

Jana Rudová, koordinátorka lesního klubu

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Církev sídlo web nedělní (sobotní) bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183, Česká Třebová www.cbctrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1, Česká Třebová www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900, Česká Třebová – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283, Česká Třebová ceskatrebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450, Česká Třebová ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – SRPEN
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin

4.–5. 8. 2018 MUDr. Židek Ladislav, Choceň, Kollárova 605, tel. 465 471 324
11.–12. 8. 2018 MUDr. Židková Milena, Choceň, Kollárova 605, tel. 465 471 223
18.–19. 8. 2018 MDDr. Bado Richard, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 530 247
25.–26. 8. 2018 MUDr. Martinková Blanka, Choceň, Pernerova 1573, tel. 465 471 692

Oslavy 110. výročí založení Gymnázia 
v České Třebové jsou naplánovány na čer
ven 2019 a vyvrcholí v sobotu 15. června. 
Veškeré informace o  připravovaných ak
cích najdete postupně na webové stránce 
školy www.gymnct.cz v  sekci O  škole – 
110. výročí školy.

Letní příměstské tábory v Letokruhu
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MEDVÍDEK POMÁHÁ DĚTEM  
V PŘÍPRAVĚ NA ŠKOLU
Mateřská škola Habrmanova se v  tomto 
školním roce 2017–2018 zapojila do inte-
gračního a  vzdělávacího projektu „Med-
vídek NIVEA pomáhá dětem v  přípravě 
na školu“. Obsah se s respektem ke specifice 
předškolního vzdělávání soustřeďuje na čin
nosti, které přispívají k  rozvoji kompetencí 
budoucího školáka.

Úkoly a náměty jsou různě náročné a pod
le nich lze stanovit počáteční stav a následně 
sledovat pokroky ve vývoji dítěte. 

Práce s  materiálem nám přinesla mnoho 
podnětů a  obohacení vlastní tvořivé práce 
a  doplnila náš Školní vzdělávací program 
„Rok skřítka Habrmánka“.

Projektu se zúčastnilo 50 předškoláčků. 
Zájem byl o přiložené pracovní listy – vystři
hovánky a  skládání. Oslovily děti ještě před 
seznámením se s daným úkolem. Potvrdil se 
zájem o  učení prožitkem, manipulací a  in
teraktivní činnosti. Každé dítě pracovalo se 
svým sešitem a plnilo úkoly. Za splněný úkol 
děti obdržely nálepku medvídka, samy hod
notily, spolupracovaly s  kamarádem, radily 
se.

Na nový školní rok 2018/2019 jsme do to
hoto projektu znovu přihlášeni a  těšíme se 
na nové nápady medvídka NIVEI. 

Učitelky mateřské školy

ME V BĚHU DO VRCHU SKOPJE 2018  
TÝMOVÉ STŘÍBRO PRO ADÉLU STRÁNSKOU
Tratě stylem nahoru – dolů byly pro 17. ME 
v  běhu do  vrchu vytyčeny na  jihozápadě 
Makedonské Skopje v  pohoří Vodno. Svah 
je pokrytý bujnou vegetací s křovisky, boro
vicemi a kamenitými loukami s nízkými keři. 
Jedním z nejvýraznějších rysů pohoří Vodno 
je Kříž tisíciletí na vrcholu Krstávár. Je to je
den z největších křesťanských křížů na světě 
s výškou 66 m.

Tratě měly horský charakter, úzké pěšiny 
byly plné kamenů i kořenů. Trať ve stoupání 
připomínala vyschlé koryto potoka, protože 
byla po  nedávných silných deštích vymle
tá. Seběh byl ještě náročnější. Kameny buď 
nebezpečně vyčnívaly z povrchu, nebo pod 
nohami závodníků odskakovaly. Upadnout 
bylo snadné a také se to i často stávalo. Zdra
votníci měli docela napilno. V dolní části se
běhu se úzká pěšina klikatila lesem a vyžado
vala při rychlém běhu značnou technickou 
zdatnost. Hrozilo, že závodník vyletí z  trati 
do trnitých keřů. Na jednom z úseků pořada
telé pro zvýšení bezpečnosti obalili stromy 
žíněnkami.

V  den závodu 1. 7. 2018 byla obloha 
od rána vymetená, slunce pálilo a teplota se 
rychle šplhala ke 30 °C. Teplo ztížilo již tak ná
ročný závod, kde muži a ženy museli zvlád
nout dva okruhy, celkem 11 km/±700 m, ju
nioři a juniorky pak okruh jeden.

V  kategorii žen startovala ve  čtyřčlen-
ném českém zastoupení i  českotřebov-
ská závodnice Adéla Stránská, která letos 
běhá ve výborné formě. A nevedla si vůbec 
špatně, doběhla na 16. místě. Nejlépe z čes
kých žen zaběhla Lucie Maršánová, kterou 
o bronzovou medaili pravděpodobně připra
vily dva pády na trati. Skončila pátá s malým 
odstupem za medailí. Až po návratu domů se 
z rentgenu zjistilo, že závod dokončila nejen 

s  pohmožděným ramenem, ale i  se zlome
ným palcem na noze. Do týmového výsledku 
se započítala i 13. Pavla MatyášováSchorná. 
Na  29. místě doběhla Dagmar Rychnovská. 
S velkým náskokem zvítězila Švýcarka Mau
de Mathysová. 

V  týmové soutěži, do  které se započí-
távají tři nejlepší výsledky, získaly Češky 
stříbrné medaile za  vítěznými Francouz-
kami a  před favorizovanými Britkami či 
Italkami, které skončily až čtvrté. 

V mužském závodě dominovali borci z Itá
lie, kteří obsadili kompletní stupně vítězů. 
Tak trochu se úspěch Italů očekával. Jedná se 
o specialisty na horské běhy, kteří se na ten
to šampionát společně připravovali 2 měsíce. 

Do elitní desítky se dokázal protlačit devátý 
Jan Janů. Ostatní naši muži zaběhli solidně 
a obsadili v soutěži družstev výborné čtvrté 
místo. Z  juniorek si nejlépe vedla třináctá 
Sylvie Štiglerová a z juniorů Borek Požár, jenž 
proběhl cílem na jedenáctém místě.

Česká vrchařská reprezentace navázala 
ve Skopje na pěkné výsledky z poslední doby 
a potvrdila, že právem patří mezi Evropskou 
vrchařskou špičku.

text a foto: Aleš Stránský

2. místo pro český tým žen, první zprava Adéla Stránská

Děti v MŠ Habrmanova
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VYDAŘENÝ CYKLOMARATON
Je to téměř k neuvěření, ale je to tak. Českotřebovský cyklomaraton má za sebou deset 
let, během kterých se na startovní čáře objevily dvě tisícovky závodníků nejen z Česka, 
ale také ze Slovenska, Poska a Anglie. Po skončení jubilejního 10. ročníku jsme pozvali 
ke krátkému rozhovoru zakladatele a pořadatele závodu Vladimíra Vaňka.

Jak hodnotíte jubilejní ročník Českotřebovského cyklomaratonu?
Pozitivně. Počasí nám sice nepřálo jako v minulých letech, přesto bylo na startovní čáře 159 zá-
vodníků. Jsem rád, že i přes několik nebezpečně vyhlížejících pádů se žádnému z nich nic vážného 
nestalo. Nejpodstatnější pro mne byly pozitivní ohlasy samotných závodníků, kteří si pochvalovali 
kvalitně označenou a zabezpečenou trať.

Plánujete pro příští rok nějaké zásadní změny?
Vážně uvažuji o  tom, že závod na  50 kilometrů pojedeme na  jednom okruhu. Nabízí se něko-
lik možností, jak toho docílit. Proberu to s  nejbližšími spolupracovníky a  ještě letos v  létě nebo 
na podzim uvažovanou trať projedeme a zaměříme.

Co byste řekl závěrem?
Rád bych poděkoval za  pomoc a  podporu městu Česká Třebová a  sponzorům. Děkuji městské 
policii, skiareálu Peklák, fotbalovému klubu, dobrovolným hasičům z  Parníka, Dlouhé Třebové, 
Přívratu a Řetové. Těším se na Českotřebovský cyklomaraton 2019.                   red

JUBILEJNÍ 10. ČESKOTŘEBOVSKÝ CYKLOMARATON
Uskutečnil se v neděli 24. června, ve sportovním areálu pod sjezdovkou Peklák stálo na startu 
159 závodníků. Další dvě desítky nejmladších adeptů cyklistiky soutěžily v dětských závodech.

VÝSLEDKY – 50 KM:

Muži – absolutní pořadí: 1. Adel (Superior 
Suninvent Team) 1:48:03, 2. Skalický (Kolovna 
MT – BT Morkovice) 1:49:40, 3. Šťastný (Rock 
MachineCyklomax) 1:52:36, 4. Pavel Holec 
(CGB Racing Team) 1:52:44, 5. Trnka 1:54:00, 
6. Černocký (oba Endeka Bassta Team) 
1:54:35.

Muži A: 1. Adel, 2. Skalický, 3. Trnka. 
Muži B: 1. Šťastný, 2. Černocký, 3. Pospíšil 
(Rock MachineCyklomax) 1:54:41. 
Muži C: 1. Pavel Holec, 2. Hekele (Intreo In
teriery) 1:57:49, 3. Kopecký (Prestige Cycling 
Team) 2:00:46. 
Muži D: 1. Spáčil (Novatop Lapierre Letovice) 
2:07:35, 2. Olejníček (GT Oportunity Brno) 
2:12:44, 3. Mattuš 2:14:59. 
Muži E: 1. Voňka (Carla Kupkolo Dvůr Králové 
nad Labem) 2:25:24, 2. Kouřil (Fitko Jeseník) 
2:25:26, 3. Doležal (Cyklo Tony) 2:28:58.

Ženy – absolutní pořadí: 1. Veselá (GT Opor
tunity Brno) 2:16:57, 2. Pospíšilová (Kolovna 
MT – BT Morkovice) 2:21:12, 3. Klimešová (En
deka Bassta Team) 2:28:06.

Ženy A: 1. Pospíšilová. 
Ženy B: 1. Veselá, 2. Klimešová, 3. Zedníková 
(Skibikecentrum CZ) 3:05:50.

VRCHAŘSKÁ PRÉMIE  
– ANDRLŮV CHLUM (20,5 KM) 

Muži: 1. Adel, 2. Skalický, 3. Holec. 
Ženy: 1. Veselá, 2. Pospíšilová, 3. Klimešová.

DĚTSKÉ ZÁVODY

Chlapci 2014 a mladší (100 metrů): 1. Tonda Novák 0:32. 
Dívky 2014 a mladší (100 metrů): 1. Petra Sejbalová 0:48, 2. Aneta Kašparová 1:06, 
3. Ema Zemková 1:43. 
Chlapci 2012–2013 (200 metrů): 1. Matyáš Libich 1:05. 
Dívky 2012–2013 (200 metrů): 1. Amalie Klumparová 0:51, 2. Viktorie Šrámková 1:01, 
3. Laura Lustyková 1:07, 4. Adéla Kašparová 1:10, 5. Deniska Dobruská 1:19. 
Chlapci 2009–2011 (400 metrů): 1. Adam Pražan 1:16, 2. Tadeáš Klumpar 1:20, 
3. Patrik Kosek 1:28.
Dívky 2009–2011 (400 metrů): 1. Tereza Dejdarová 1:29, 2. Kristýna Kavková 1:45, 
3. Elen Zatloukalová 1:50, 4. Viktorie Ferklová 2:04. 
Chlapci 2006–2008 (650 metrů): 1. Jáchym Tobiáš 2:10, 2. Matěj Pert 2:28, 3. Denis Oppitz 
2:40, 4. Dominik Ferkl 2:45. 
Dívky 2006–2008 (650 metrů): 1. Nela Zatloukalová 2:42, 2. Nela Brusenbauchová 2:46, 
3. Klára Čejková 2:54, 4. Ellen Nováková 3:29.

INDIVIDUÁLNÍ OCENĚNÍ:

Nejstarší účastník: 
Jan Otruba (ročník narození 1944)

Nejmladší účastník: 
Jakub Simon (ročník narození 2008)

Nejlepší Třebováci na 50 km: 
Jiří Šebrle (žena nestartovala)

Nejlepší Třebováci na 25 km: 
Martin Schenk a Adéla Hrušková

Archiv předchozích čísel Českotřebovských novin 
je dostupný na www.ceskotrebovskenoviny.cz.
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NAUČTE SE BRÁNIT V JAKÉMKOLI VĚKU 
KRAV MAGA-KAPAP BOHEMIE
Ve  dnech 19. 6.–24. 6. 2018 se uskuteč-
nil každoroční týdenní  letní kemp reálné 
sebeobrany východočeské organizace 
KMKB technické zkoušky na  rekreačním 
středisku Vysoké Pole u  Dětřichova. Celého 
kempu se zúčastnilo 90 bojovníků a bojovnic 
Bohemie ze cvičebních lokalit Svitavy, Česká 
Třebová, Moravská Třebová, Ústí nad Orlicí, 
Lanškroun, Kunčina, Olomouc a  Púchov SK, 
ve  kterých organizace působí a  má více jak 
300 řádných členů. Několik skupin cvičenců 
se neustále střídalo v cvičebních blocích při 
opakování kompletní  metodiky sebeobrany, 
a  to opravdu poctivých sedm hodin denně 
pod vedením mezinárodně certifikovaných 
a  akreditovaných instruktorů sebeobrany 
a bojových sportů. Další bloky už byly v  re
žii specializovaných trenérů naší KMKB, na
příklad Jana Kubína, který vedl seminář jak 
pokročilých technik Krav Maga a Kapap, tak 
Grapplingu. Dalším seminářem byl na  řadě 
teleskopický obušek pod vedením certifiko
vaných instruktorů ESP – Jana Pokorného 
a  Dalibora Blahy, který si opravdu všichni 
užili a byl bezesporu  na profesionální úrovni. 
Následně náš kemp navštívili přátelé z  Bo
nus Gym – Moravská Třebová a  naši bojov

níci ochutnali kopací seminář Muay Thai pod 
vedením špičkového trenéra a  dlouholeté
ho přítele Milana Margetina spolupracují
cího z  organizací KMKB. Další pozvání přijal 
instruktor Kyusho Svitavy Jan Kovář, který 
představil za asistence našeho trenéra Zdeň
ka Pešavy Kyusho a  práci s  vitálními body. 
Po skončení cvičebních bloků přišly na řadu 
technické zkoušky dětí i dospělých, na které 
dorazilo mimo jiné 60 nejmenších bojovníku 
Bohemie ze tří cvičebních lokalit. Celý týden 
si všichni sáhli na dno svých sil, aby úspěšně 
prošli celým kempem od  náročných rozcvi
ček pod vedením Pavla Kopečka až po úspěš
né absolvovaní technických zkoušek na závěr 
kempu. Po  všech zkouškách přišel na  řadu 
samotný ceremoniál páskování dětí  a  do
spělých a  v  neposlední řadě post Asistenta 
a Národního Instruktora KMKBohemia. Celý 
Kemp 2018 byl zakončen dětským dnem, 
kterého se zúčastnily celé rodiny našich cvi
čenců v  krásném počtu 250 návštěvníků, 
na kterém jsme viděli luxusní vystoupení na
šich cvičenců z řad Policie ČR a mnoho další
ho z připraveného programu pro děti. 

Miriam Kubínová

PŘIJĎTE MEZI NÁS
Nábory na  všechny naše lokality startu-
jí opět v  září 2018. Každý první trénink 
Zdarma a  Nezávazně. Krav Maga-Kapap 
Bohemia je skupina lidí zabývající se 
trénováním a  propagací Izraelských bo-
jových umění a  reálné sebeobrany Krav 
Maga-Kapap v  ČR a  SR. Vlastníme oficiální 
licenci v  České republice od  Grand Master 
Moshe Galisko, která nás zařadila do  sítě 
světových škol IKA Izrael. Všichni hlavní in
struktoři jsou mezinárodně certifikováni 
nejvyšším představitelem Grand Mastrem 
Moshem Galiskem – Izrael. Hlavní Instruktoři 
vlastní černý pás CQC & DEFENSE SHOOTING 
systém od  Andreye Čečulina Rusko. Všichni 
trenéři jsou vlastníky Akreditace v rámci Mi
nisterstva školství, č.j.122/201350 Instruktor 
Sebeobrany a  Bojových sportů. Pravidelné 
tréninky v  lokalitách Svitavy, Lanškroun, 
Česká Třebová, Moravská Třebová, Ústí nad 
Orlicí, Kunčina, Olomouc a  Púchov SK. Pra
videlné tréninky sebeobrany, specializované 
semináře a tréninky Grapplingu, soustředění, 
ženská sebeobrana, dětská sebeobrana, pro
fesní sebeobrana, zprostředkování zbrojního 
průkazu, výuka ESP – teleskopický obušek. 
Trénujeme děti od 4 let až po dospělé 100 let. 
Naučte se bránit v jakémkoli věku – jednodu
chými a osvědčenými technikami. Staňte se 
členy rodiny Bohemie. 

Více informací na www.kravmagakapap
bohemia.cz nebo Jan Kubín, tel. 724 015 671, 
jan.kubin@kravmagakapapbohemia.cz.

ZAČÁTEK SRPNA BUDE PATŘIT 
JUNIORSKÝM CYKLISTŮM
3. srpna odstartuje v Lanškrouně Meziná-
rodní cyklistický závod Regionem Orlicka. 
Závodníci kategorie Juniorů a nejlepší z kate
gorie Kadetů budou soutěžit ve čtyřech eta
pách. V  neděli 5. srpna pojedou v  poslední 
etapě mladí cyklisté také přes Přívrat, Českou 
Třebovou a Skuhrov. Peloton by se u nás měl 
objevit kolem 11 hodiny.

V loňském 31. ročníku startovalo 160 spor
tovců ze šesti zemí a ani letos by na startu ne
měly chybět týmy z evropských zemí. Spor
tovní klub policie Duha Lanškroun připravil 
pro závodníky šest soutěží, například sou
těž družstev či o  nejlepšího kadeta. V  první 
etapě na ně čeká 77 km, druhý den časovka 
na 10 km a 90 km dlouhá trať a poslední den 
náročných 95 km.

red

VÝSLEDKY – 27,5 KM:

Muži A: 1. Schenk (Česká Třebová) 1:10:37, 2. Kočí (SK Tessuti Žamberk sport) 1:11:06, 
3. Mikulecký 1:11:10. 
Muži B: 1. Dejdar (Česká Třebová) 1:12:07, 2. Vtípil (Ghost Team) 1:12:52, 3. Hamerník (Lomax 
Česká Třebová) 1:13:43.

Ženy A: 1. Vtípilová (Ghost Team) 1:16:07, 2. Schmidtová 1:35:57, 3. Bačová (Šiláci) 1:49:51. 
Ženy B: 1. Baňanková (Šiláci) 1:56:11, 2. Tvrdoňová 1:59:42.

Junioři: 1. Martin Blaho (Prestige Cycling Teram) 1:05:00, 2. Kovaříček 1:05:01, 3. Radek Holec 
(Bikesport Team Mohelnice) 1:07:14. 
Juniorky: 1. Zemenová 1:37:52, 2. Papáčková (Prestige Cycling Team) 1:42:45. 

Chlapci do 15 let: 1. Kapoun 1:39:36, 2. Tobiáš (Biatlon Letohrad) 2:04:29, 3. Simon 2:12:26. 
Dívky do 15 let: 1. Hrušková (RCR Česká Třebová) 2:18:23.

http://www.kravmaga-kapapbohemia.cz/
http://www.kravmaga-kapapbohemia.cz/
mailto:jan.kubin@kravmaga-kapapbohemia.cz
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PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ  
ČESKÁ TŘEBOVÁ – SRPEN
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN
Ranní kondiční plavání v  úterý a  ve  čtvrtek 
od 5:30 do 8:00 hod.

Letní provoz, návštěvní doba prodlouže-
na na 180 minut, možnost využít celoden-
ního vstupné.
Pozor na změny provozní doby:
6. 8. ZAVŘENO
Od 3. září do 21. září bazén uzavřen.
Telefon 465  531  060, mobil 734  281  024, 
email: bazen@ekobi.cz. 
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na www.bazentrebova.cz.

BIKE PARK PEKLÁK
V měsíci srpnu otevřeno od čtvrtka do nedě
le vždy 10–18 hodin. V  provozu 2 tratě pro 
terénní káry, 7 tratí bike parku, půjčovna kol.

ZIMNÍ STADION
Zimní stadion je v  současné době provozo
ván v režimu s letním povrchem. Předpoklá
dané zahájení provozu s ledovou plochou je 
plánováno na 13. 8. 2018. Aktuální informace
o provozu jsou uvedeny na webu:
http://www.zimaktrebova.cz/.

SOLÁRIUM

V  ostatní dny na  telefonické objednání.  
Telefon 734 351 310.

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–21:00 hod.
Úterý 5:30–8:00 a 10:00–21:00 hod.
Středa 10:00–21:00 hod.
Čtvrtek 5:30–8:00 a 10:00–21:00 hod.
Pátek 10:00–21:00 hod.
Sobota 8:00–21:00 hod.
Neděle 8:00–21:00 hod.

Provozní doba
Úterý 10:00–20:00 hod.
Pátek 10:00–20:00 hod.

Veřejné bruslení
Úterý 14. 8. 2018 16:00–17:15
Středa 15. 8. 2018 16:00–17:15
Čtvrtek 16. 8. 2018 16:00–17:15
Pátek 17. 8. 2018 16:00–17:15
Sobota 18. 8. 2018 15:00–16:15
Neděle 19. 8. 2018 13:00–14:15
Pondělí 20. 8. 2018 12:30–13:45
Středa 22. 8. 2018 12:30–13:45
Pátek 24. 8. 2018 12:30–13:45
Sobota 25. 8. 2018 13:30–14:45
Neděle 26. 8. 2018 12:30–13:45
Středa 29. 8. 2018 17:15–18:30

DEKSTONE STREETBALL CUP – MEMORIÁL MISTRA JANA HUSA
Již po  jednadvacáté se 14. července 
do České Třebové sjeli basketbalisté z celé 
České republiky i  zahraničí na  Memori-
ál Mistra Jana Husa, jeden z  největších 
streetballových turnajů u  nás. Letošní 
ročník přinesl opět několik změn. Tou hlav
ní byla vynucená změna místa. Kvůli rekon
strukci areálu a  budovy gymnázia se akce 
přesunula na prostorné parkoviště u zimního 
stadionu na Skalce, kde bylo vše profesionál
ně připraveno.

Díky spolupráci s  Českou basketbalovou 
federací (ČBF) byl letošní ročník zařazen 
do  mezinárodní 3×3 Central Europe Tour 
a 3×3 Chance Tour, nejvyšší soutěže basket
balu 3 na 3 v České republice. Kvalita turnaje 
se tak opět posunula výš. V České Třebové se 
představily nejen české týmy, ale i slovenské 
a několik polských. Hrálo se na 6 profesionál
ních umělých kurtech, které v areálu doplnily 
další aktivity pro hráče a příchozí. Novinkou 
také byla nová kategorie mužů do  18 let, 
ve  které se mezi sebou utkaly 4 týmy. Vítě
zem se nakonec stal tým mladíků z Olomou
ce hrající pod názvem Panteři.

V ženské kategorii byl mezi 11 celky nej
lepší tým Lions z  Prahy. V  elitní mužské ka
tegorii se přihlásilo rekordních 36 celků, ale 
nakonec 3 zahraniční nedorazily. K  vidění 
byla vynikající hra, spousta hráčů z  nejvyš
ších soutěží, ale i  ti, co se hrou pouze baví. 
Tím bylo zachováno motto turnaje: "ball is 
what we breathe for"! Nejlepší nakonec byli 
chlapi z Brna hrající pod názvem Mach1nes, 
čímž prolomili svou smůlu a  po  dvou pro
hraných finále konečně zaslouženě zvítězili. 
Celkově se tak letošního ročníku zúčastnilo 
rekordních 48 týmů, což je nejvíc z celé 3×3 
Central Europe Tour!

Vysokou úroveň měla i  smečařská sou
těž, kterou nakonec svými leteckými kousky 
ovládl Daniel Zach z Prahy. Nejlepšími trojka

ři se stali Filip Novotný a Karolína Kuthanová. 
Soutěž o  nejkurióznější koš nakonec vyhrál 
Českotřebovák Ondřej Trávníček.

Jak je již na  naší akci zvykem, souběžně 
s  turnajem probíhal sportovní dětský den, 
který přilákal více než 60 dětí a jejich rodiče. 
Kromě toho se mohli všichni zastavit na sta
novištích Dětské zoo nebo místního týmu 
Brazilian Jiu Jitsu DSC Gym. Na  místě bylo 
možné zakoupit také bohaté občerstvení, 
dokonce i zboží z Basketobchod.cz.

I  letos však měla akce charitativní roz
měr. Společně se spolkem Za  jeden provaz 
jsme uspořádali velkou charitativní sbírku 
na pomoc čtrnáctileté handicapované dívce 
Verunce Šrámkové z  Kozlova. Sbírka nazva
ná Za jeden provaz pro Verunku nadále po
kračuje až do  6. října, kdy bude zakončená 
na 4. Benefičním notování.

Na to vše dohlíželi patroni akce, vicemis
tryně světa a kapitánka basketbalové repre
zentace žen Kateřina Elhotová a  slovenský 
reprezentant a  opora týmu Dekstone Tuři 
Svitavy Roman Marko. Jejich přítomnost, 
celková kultura našeho sportu, spousta pří
chozích diváků dohromady vytvořily poho
dovou atmosféru během celého dne. Už teď 
se můžeme těšit na již 22. ročník v roce 2019!

Marek Trejtnar
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